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Camera de agricullur~ scoale buletinul ei mile la adresa alor 720 săteni din întreg jude· 
in 3000 exemplare. care le trimite .în mod gra- fui din cari o parte s'au angajat fată de Ca
tuit la adresele: Membrilor Camerei, Prefec- · mer~ ca informatori agricol, sustinători de sta· 
tura Judetului, Serviciului agricol judetean cu fiuni meteorologice, statiuni avicole de inmul· 

tire, slupari de frunte, pomicultori, etc. etc. 
toate regiunile sale, Preturile de plasă, Servi· Scopul Camerei este ca continutul buleti· 
ciile Med. Vet. de plasă, Protopopiatelor, Pri· nului nostru să fie făcut cunoscut in cerc cât 
marilor comunali ca preşedinti ai Comitetelor de mare a populatiei dela tar~ şi pentruca a· 
agricole locale, Preşedinli ai Composesoratelor ceastă năzuinfă, ce o depunem în interesul a· 
urbariale şi ai Asociaţiilor de păşuni, Caselor griculturei, să ne succeadă pe deplin, rugăm 
Culturale, Şcoli1or primare de Stat, cursiştilor pe toti adresafii de sus ca fiecare număr ce 

primesc, dupăce-1 vor ceti, să·l predea şi cu· 
cari au participat la vre-un curs aranjat de Ca· noscutilor lor, pentruca şi taceia să se poală 
meră in sezonul de iarnă, agricultorilor din ju· împărtăşi de povetele de specialitate, ce Ca· 
del cari au legătură directă cu Camera prin mera, prin biroul şi specialiştii ei dă )urnei 
faptul c~ s'au angajat a infiinta şi esecuta pe dela tară, fie acelea in ori care ramur~ a gos .. 
pământul lor câmpuri de încercare demonstra.~ podăriilor plugăreşti. 
tive şi comparative etc. şi in fine se mai Iri· . Direcfiunea. 
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Cursul din Sânnicolaul-Mic. 
Ca încheierea activităfii ei multilaterale Nu e permis. sA uitl'im nici o clipA eli în zi· 

relativ:Ia popularizarea cunoştintelo.t de spe· lele de astăzi viata e grea. Pârâie, trosneşte, prl!
cialitate, Camera de AgriculturA a Judetului buşirea generalA ne amenintA. S'ţt. terminat cu vi· 
Arad în zilele de 19-23 Dec. 1932, a finut ata uşoarA, fărA grijă cum era inainte de rlisboiul 
ultimul curs sAptAmânal al anului trecut, in frun· mondial. Azi viata prelinde (ne impune) eforturi 
taşa comunA Sânnicolaui·Mic. Timp de o săp- permanente şi muncA de specialitate. Este deob
tămânli o pleiadA de specialişti au explicat plu- şte cunoscut di popoarele lumii intregi stau în 
garilor dornici de a invăfa lucruri folositoare lupta economică. Oare nu va rămâne. îndlirl:U 
pentru· cultura pământului, creşterea animalelor, acela, ca1e intrebuinteazA unelte .din secole 
combaterea bolilor, pomicultură, cartea fun· trecute fată de cele mai noui, creatii ale techni
duarA, socoteli agricole, etc. cei moderne? Plugarul neinvătat şi inapoiat 

MultumitA muncii depusA de cAtre dl N. este asemlinlitor omului, care cu carul de boi 
Adam membru al Camerei de AgriculturA, dl s'a luat la întrecere cu trenul express sau cu 
N. Olovak notar comunal, şi dnii A. Budea şi maşina de sburat. Astbi pe fiecare teren in 
Oh. Putin învătAtori - la curs au participat 1 fiecarelramurli de ocupatie, dar mai ales in 

Conferenjiarii şi asculliitorii cursului 11gricol din Sânnicolaul·Mic. 

30 plugari cari au primit cer1ificat câteva bro· agricultură, avem nevoe de cunoşlinfe sigure 
şuri agricole şi vor primi gratuit pe anul1933, şi temeinice, cu ajutorul cărora in orice situa· 
Buletinul Camerei şi un pom fructifer ce se va fie ne vom putea acomoda imprejurlirilor, dadi 
slidi primAvara la serbarea de .câmp. 

vrem sli trAim şi ma; departe. 
Cu bucurie am constatat eli cursiştii au Ci l( ~ x d 

. . . . . ne nu vrea sa mvefe, nu vrea sa au li 
urmat sârgumc1oşt ŞI cu a.tentte toate conferin· • 
tele dând dovadă eli in situatia economicA de glasul timpului şi îi pare rAu sA jertfească sA . 
astlizi trebue sA invAtAm, sA lucrlim p'ământul speseze pentru a·şi însuşi cunoştintele speciale 
mai bine ca iri trecut, ca sA scoatem un venit agricole, sft nu se mire, sft nu fie nemultumit 
din exploatarea agricolA. cu soarta sa, ci să poarte cu rAbdare şi re-

M, ?7''22 z · r ·rr 't·rn , c nr rit 
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semnare crucea, pe care şi·a pus·o pe umer. 
prin îndărătnicie, sgârcenie şi prin indiferenta sa. 

Cine nu poate sau nu vrea. să priceapă 

adevăratul inteles al zicătoarei: "Ajută-te şi 

Dumnezeu te va ajuta" acela. să [nu în vino· 
văteascii pentru sărăcie, suferinţă, nereuşită. şi 
peire nici guvernul, nici pe altcineva. .,ci numai 
singur pe el însuşi. 

Culesul • 
ŞI pregatirea nucilor pentru uânzare . 

In articolul prezent deşi nu e sezonul lor parte. Nucile cari rămân, incepeti să le eule
vom scrie despre nuci, fiind unul dintre pro- geţi zilnic sau chiar şi de două ori pe zi şi 
dusele agricultorului, despre care se vorbeşte cât se poate in tot timpul coacerei. Culoarea 
mai mult astăzi şt, pentru care cumpărătorii frumoasă, deschisă a nucilor, trebue păstrată, 
plătesc preţurile cele mai bune. căci o perd repede dacă stau pe· pământ umed 

Nucile sunt fructt:le cari se culeg din po- şi erbos. lo plantaţiunile de nuci bine tngrijite, 
mut care după puţină ingrijire ce o cere dă multi producători prăşesc pământul pentru,~a·l 
cea mai bună răsplată agricultorului. ţine intr'o ~tare afânată şt pentru a distruge 

Regiunea noastră este destul de bogată buruenile. 
in acest produs de valoare, Ca producătorii Terminaţi culesul nucilor printr'o scutu
să ştie cum trebuesc tngrijite nucile înainte de rare cu o prăjină (rudă) subţire care se lndoaie 
vânzare pentruca să obţină preţ bun pe marfa şi intrebulnţaţi-o cu mare băgare de seamă 
ce o prezintă neguţătorului, publicăm mai jos pentru a nu vătăma ramurile. 
câteva daturi practice uşor de urmat de fre- Cum se face înlăturarea învelişului verde. 
care cultivator fără multă cheltuială, pe care Cu lnl:eperea recoltărei nucilor, trebue făcută 
rugăm a le ceti cu atenţiune. şi inlăturarea de pe coajă a lnvelişului verde, 

Culesul nuci/or. Timpul culesului are loc l când acesta a rămas lipit adecă să se des
intre jumătatea lui Septemvrie şi sfârşitul llll partă nuca de coaja cea verde. 

Scuturotul şi culesul nucilor. 

Octombrie, după varietăţi (soiuri) şi după re-~ De cele mai multe ori acest invellş se 
giunile unde se produc. desface singur, mal ales când nucile n'au stat 

Socotiţi nucile coapte atunci când tnvelt- in ploi. In regiunile umede, se intâmpUi ca 
şut. verde se crapă, se inegreşte, se desface negreala din coaja verde să treacă tn nucă la 
de coajă şi când fructele incep să cadă singure. sâmbure. In regiunile calde şi secPtoase, inve

Cele dintâi nuci căzute sunt mai intot- lişul se tntăreşte şi se lipeşte de coajă. 
deauna vermănoase. Pe acestea puneţi-le de o Pentru a inlesni deslipirea tnvelişului pu-

< ·& ·.n.·,~, ., ........ ;" ·~· · ..... ,. hfd·>Wd · lrw ' cerut · trtt ·t ·a-mr -Hws w ··~·btt 
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neţi nucl1e tn grăm2dă sub nuc şi acoperlţl-le 
cu frunze astfel se va ajun~e la o fermentaţie 
(despoire) tmpreunată cu căldură. După câteva 
zile veţi putea face desllplrea cu uşurintă. 

Spdlatul nucilor; lnvelişul verde odată tn
lăturat, puneţi nuctle tntr'un vas (hărdău)) ug 
şl adânc pe care-l Veţi umplea cu apă. lnvâr
tiţi apoi nucile cu ajutorul unei mături:sau a 
unei greble de lemn pentru a deslipi de pe 

catul. După spălat scoateţi· nucile şi răsturna
ţi-le pe o masă mare cu gratii (ciur) pentru a 
Inlesni scurgerea apei, - faceţi cu aceasta o
cazlune şi prima alegere şi tnlăturaţi fructele rele. 

In regiunile de mare producţiune spălatul 
şi scurgerea apel sunt făcute pe cale meca~ 
nică (cu?maşinărh) tntr'un spălător cilindric 
(rotund)!care are in interior lopăţlci puse:rn:miş· 
care de un motor electric.~ 

Sp61ar.-a nucilor. 

.,.. 

Scurgerea apei după spiilal. 

.,. 
':.ţ 

coajă ultimele firicele a-le iovelişulul şi pă ·t Ind/bitul nucilor. De indată ce nucile sunt 
mântui care a . putut să se lipsească atunci scurse de apă tncepeţi tnălbirea lor. Metoda 
când fructele au căzut pe un pământ umed. (mijlocul) cea mai obişnuită in acest scop 
Reinoiţl apa când s'a murdărit şi continuaţi este aceia a afumării cu pucioasă. Dacă can
~urăţlrea lor c~ mătura. Lucrati repede căci o titatea nucilor es1e tnsemnată puneţi nucile in 
tmere prelung,tă a nucilor tn apă poate să saci şi aşezaţi-le tn formă de cerc tntr'un şo
strice miezul şi In tot cazul să fngreuneze us- pron imprejurul unei vas cu jar unde veţi a-

• 
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prinde pucioasă acoperind imediat totul cu un 
ţol. Dacă cantitatea de nuci nu este prea mare 
tntrebuinţaţi mese alcătuite dintr'o gratie (ciur) 
care are tnălţimea de 75 cm. şi sub care Veţi 
arde pucioasă, dupăce aţi acoperit cu o pânză 
impermeabilă a jungând până la pământ. 12 ore 
de tratament este tn general de ajuns, iar 
pentru 5 Hl. de nuci trebuesc 12 kgr. de 
pucioasă. 

Printre celelalte mijloace tntrebuintate tre
buesc amintite cele cu bază de clorură de 
var şi cari au putinţa de a da coajei culoarea 
dorită după scaldă de 10-15 minute. O reţetă 
Jntrebuinţată este următoarea: apă 1. 700 It 
clorură de var 100 kgr. carbonat de sodiu 42 
kgr. Această soluţiune trebue intrebuinţată 48 
ore după pregătirea ei. 

Uscatul nucilor. Uscarea nucilor este ab
solut trebuincioasă pentru buna păstrare a 
nucilor, fără aceasta pregătire într'adevăr ele 

:··;. ~i··.·:~.·; 
t· _-r, -
': 

Interiorul unui stabiliment pentru uscatul nucilor. 

mucezesc ajung gălbue şi negricioase, pe urmă 
capătă un gust amar. · 

Pentru cantităţile mici faceţi uscatul la 
soare, tntinzând nucile pe o pânză. Preferaţi 
insă acestui fel de a le usca uscatul la um
bră pe timp uscat cu toate că s~ face mai 
Incet. 

Pentru cantităţile tnsemnate se cere usca
tul prin vânturare. Folosiţi-vă de această lu
crare intinzând nucile pe Iese aranjate in etaje 
sub un sopron deschis pe trei părţi; aceste 
straturi de nuci nu trebue să depăşească gro
simea de 10 cm. La Inceput este bine de a 
le intoarce de pe o parte pe alta cu o lopată 
de 2 sau 3 ori pe zi, pe urmă odată pe zi 
şi tn sfârşit .tot la 2-3 zile. Socotiţi 20-30 
zile pentru a dobândi o uscare potrivită adecă 

pentru a reduce la 30 sau 35 kgr. cele 50 de 
kgr. de nuci puse Ja uscat. Nucile uscate in
deajuns sunt de culoare deschisă, uşoare şl 
dau ciocnirei un sunet caracteristic. 

Alegerea. Uscatul terminat, apucaţi-vă de 
alegerea nucilor dacă nu aţi făcut- o inaintea 
inălbirei. lnlăturaţi toate nucile vermănoase a 
căror punct central (buric) este străpuns de 
o gaură. Indepărtaţi de asemenea şi nucile 
goale de aceiaşi infăţişare ca şi nuciJe pline 

Alegerea nuc.lor cu mâna. 

şl sănătoase, insă de o greutate cu mult 
mai mică. Puteţi să faceţi această lucrare 
cu ajutorul maşlnelor prin aspiratoare sau 
ventil atoare- trieure. 

Construcţia unui astfel de ventilator
trieur este bazată pe aceleaşi principii ca 
şi trteurile. In Statele Unite tnlăturarea 

nucilor se face lăsând să inainteze nucile pe o 
pânză fără sfârşit deasupra căruia se află un 
aspirator (atrăgător) destul de puternic pentru 
a ridica nuclle uşoare. 

Pentru a vinde nucile tn maf bune con
diţiuni, oferiţi-le nu numai curate, sănătoase şi 
frumoase la infătişare dar şi clasate (alese) cu 
ingrijire după mărime. 

Veţi obţine acest rezultat printr'un instru
ment numit calibru. Unul dintre cele mai in
teresante constă dintr'un cilindru din fier, găurit, 
a cărui găuri au un diametru (lărgime) cres
când dela intrare până la eşire. Sub acest ci
lindru aşezat aproape orizontal se află un vas 
cu despărţituri cari primeşte diferitele categorii 
de nuci după mărime pe măsură ce ele cad 
din găurile cillndrului pus in funcţiune prin 
mişcare rotativă (tntorcătoare). In ceiace pri• 

• 1.., • •·· \M'- t "'$tt rt' tlM51dct+'" ·mi*· '?mb'·'t· w ..rnittertc~· F 1 
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veşte mărimea sunt mai multe modele dela 
aparatul pe care micul producător tl poate tn
trebuinţa el insuşi până la aparatul care poate 
mulţumi cerinţele unei fabrici uscând tn 24 de 
ore până la 400 saci de nuci. 

Pe scurt, nucile ca şi celelalte fructe tre
bue să tndeplinească cennţele riguroase pentru 
a asigura o vânzare bună. 1. Trebuesc alese 
după calitate ş' după mărime cu semne (eti
chete) desluşite arătând diferitele calităţ 1, 2 
Prezentate in lmpachetări bune putând să pună 
marfa h valoare, 3. Expediate in timp favo
rabil pentru vânzare, 4. Inftinţarea de mărci 
comerciale ingăduind cumpărătorului de a cum
păra cu incredere. 

Inmuiatul nucilor. 
Deosebit de spălat, această lucrare constă 

in a lăsa nucile uscate să stea in apă câteva 
zile cu scopul de a le da înfăţ"şuea nucilor 
de curând culese. Durata acestui inmuiat 
schimbătoare după starea de uscăciune a nu
cilor şi gradul de frăgezime pe care vrem să·l 
obţinem. Are o med1e de 4 z:l~. In timpul 
scufundării in apă introducerea apei tn coajă 
se face prin zona de legături dintre cele două 
jumătăţi de coajă, ea pătrunde in organele 
interioare şi se tnflttrează (pătrunde) prin pieliţă, 
pricinuind umflarea sâmburelui, care işi reca
pătă astfel mărimea şi înfăţişarea pierdută prin 
uscare. 

Inmuiatul nucilor nu rămâne lnsă de multe 
ori fără urmări grele. In primul rând dacă 
durata tnmulatului este prea prelungită sau 
dacă uscarea din nou a nucilor n'a fost in
deajuns, poate să rămână In coajă umezeală 
şi:să pricinuiască infecţiuni (molipsiri) mai 
ales desvoltarea mucegaiurilor inăuntru. lnmu-
1atul mai totdeauna lasă urme inăuntrul coajei 
cât timp nuclle sunt pătrunse de apă. Când 
înmuiatul este peste măsură el .pricinueşte 
câte odată inceputuri de incolţlre. 

Pe de altă parte, pentru vânzătorii ne
cinstiţi, inmuiatul devine un mijloc de tnşelă
torie dând nucile sub numele de alt soiu şi 
cu altă gceutate. De altcum contra intrebuin
ţărei metodei tn acest fel serviciul fraudelor 
obligă expedttorii la lnsemnarea tnmuiatulul 
prin ~etichete (biletele) : puse pe sact, ori care 
altă marfă, care nu are aci insemnare este so
cotită ca de curând culeasă~deci..;. ftagedă din 
natură. 

Dacă dimpotrivă este vorba de un inmuiat 
făcut in bune cond:ţiuni,".,iar vânzarea fructelor 
făcută nu după greutate ci tn pachete de 
expediţie (trimitere) , şi când tnmuiatul este 

indicat (insemnat pe etichetă) această metodă 
poate fi întrebuinţată. 

Piaţa engleză mai ales cere după cât se 
pare, această calitate de . nuci timp de şase 
luni pe an. In timoul sezonului de recoltare 
ea primeşte din E uopa nuci fragede ln afară 
de sezon tnsă nuci inmuiate. 

Din La Vte a la Campaene. de O. P. 

Pr~c~r~r~H s~mint~lor ~~ Jrimău~ră 
Către 

Domnii Primpretori de plase, Domnii 
Notari comunal, Domnii Primari comunall 
in calitate şi de Preşedinti al. Comitete lor 
Agricole locale, Domnii Preşedinţi ai Com
posesoratelor Urbarfale şi AsocfaţiHor de 
păşune. 

La Reşedfntă. 

Se aduce la cunoştinţa comunelor că Ca
mera va dlstriaui şi in primăvara anului ctt. 
semânţa de primăvară: porumb, ovăs, orz, bor
ceag (bicău) semânţe de lucernă, trifoi roşu, 

semânţe de sfec!e, iarbă sud an, f :iSO!e sfecle 
de nutreţ, .Sacharose" precum şi semânţe de 
zarzavaturi etc. Preţul acestora va ft fixat cu 
proximul număr al buletinului. lntrucât agricu
toril doresc să se inscrie pentru semânţe de 
primăvară sunt rugaţi a-se prezenta la Primă

rie unde Domnui Primar li va trece pe un ta· 
blou care până la data de 25 Februarie a. c. 
va trebui să fie inaintat nouă, impreună cu banii 
adecă preţul, care-I vom fixa cu proximul nu
măr al Buletinului nostru. 

In anul crt. in special In luncă vom dis
tribui o cantitate mai insemnată de ovăs din care 
motiv Camera a luat măsurile să se depoziteze 
in comuna Cermei 15.000 kgr. ovăs .Semânţa". 

Distribuirea in această regiune se· va face 
pe schimb adecă se va da Camerei 105 kgr. 
U nasutăcinci kgr. ovăs de al oamenilor pentru 
100 kgr. ovăs curat de semânţă. 

Domnii Notari sunt rugaţi a lua măsurile 
ca conţinutul acestei comunicări să fie adus 
la cunoştinţa agricultorilor, urmând ca dupăce 
va sosi data de 25 Febr. să înainteze tablou'l 
pe adresa Camerei. 

~t re, ... --:..r>aat't- m· ttzirx~rt rt ·nr s# M 1· · t i't .. S' etc- t't t ft· -' 
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Culturi comparative cu diferite soiuri de porumb. 
de Ernest Kandler - Mâner~u 

Exp~rientele şi convingerile mele de mai 1 rumb se stric~, folosul obfinul prin stipare e 
multi ani in ramura agricolă - m-au decis cu mult mai mare. Prin stip~turile dese ajun· 
si!i raportez rezultatele acestor experiente şi gem la aceea că buruenile cari trag umezeala 
celorlalti agricultori interesati. din pământ în detrimentul porumbului sunt 

In anul 1931 am primit dela onorata Ca· stârpite, deci va r~mâne~ umezeal~ necesară 
meră de Agricultură 6 (şase) soiuri de porumb por~mbului in urma c~re•a pe .tulp~na porum-

t · tl( 1 · dă t 4 ă bulm va produce fructe mar1, bme desvol· pen ru expenen a, a care am ma1 a uga mc . 
2 soiuri cultivate de mine mai înainte, iar re- tate şi să~ătoase. Pe lângă ace?sta ma• aduc~ 

It t 1 f t d ă lC folosul, că aratul urmtitor va fi cu mult ma• zu a u a os up cum urmeaza. 

Terenul destinat pentru cultivarea acestui 
porumb a fost pregătit şi îngrăşat cum am 
aflat eu mai bine, pe urma experientelor de 
mai multi ani in cultivarea porumbului. . 

uşor şi desvoltarea s~mănăturilor urmtitoare va 
fi mai uşoar~. 

In general oamenii sustin ca şi când ar 
fi o lege că porumbul nu e permis s~ fie să

pat decât de două ori pe an. - Aceast~ idee 
este însă greşit~ şi recomand la toti, eli dacă 
nici nu e prea buruenos porumbul, măcar cu 
sapa de cat si!i fie săpat de mai multe ori 
afară de cele două săpături cu mâna, că în 
urma ploilor pământul să fie mai permeabil şi 

si!i retină mai cu uşurintă umezeala de care 
porumbul are strictă nevoe pentru desvoltare. 
Mai notez aici că eu nu cuJtiv porumbul pe 
teren pregătit cu muşuroiu, ci neted. 

In anul 1929 a fost cultivat cu trifoiu după 
al cărei ttiere, toamna pământul a fost ingră. 

şat cu îngrăşăminte naturale şi arat. In anul 
1930 cu porumb şi carton, care după cules iarna 
a fost arat la adâncime de 20 cm., iar în anul 
1931 a urmat porumbul pentru experientă. 

Pământul iarna trebue arat neconditionat, iar 
primăvara cât se poate de timpuriu grăpat, ca 
umiditatea iernii să nu evaporeze sub influenta 
vânturilor de primi!ivar~. Inainte de insemântare 

In fiecare cuib prin prima să pare cu mâna 
dacă e nevoe trebue lucrat cu cultivator, iar • din cele patru sau trei fire răsărite las numai 
dacă nu, grăpat cu grapă cât se poate de două, ·şi aceasta numai atunci dacă pământul 
grea. După grăpare să UivlUuceşte bine şi se cultivat cu porumb e de 0 calitate bunii. - In 
fac rândurile paralele şi crucişe cu marcatorul, pământurile m&i slabe se seamlină numai 3 
aşa că se obtin astfel patrate egale. In pă- seminte Şi după răsărire se lasă numai un fir. 
mântui astfel pregătit insemintez porumbul cu Pentru seminte de semlinat recomand numai 
sapa, anume 4 seminte în fiecare cuib, cu bă· seminte sănlUoase şi direct alese pentru acest 
gare de seamă, ca semintele să ajungă destul scop. 
de afund în pământ. Când pământul e inse· In pi!imânturile aflătoare între comuna Şebiş, 
mintat .il grap şi după aceea il U\vălucesc după lneu şi Pâncota recomând cultivarea porumbului 
care operatie urmează rlisărire rapidă şi uni· dinte de cal "Mastodon" şi pentru soiuri cu 
formă. Trei patru zile după răsărire îl grap boabe rotunde pe soiul "Ferdinand". Aceste 
din nou şi dacă porumbul a crescut deja la pentru terenurile de pe lângă. Criş.- Pentru 
8-10 cm., îl sap cu grapa mechanică trasă terenurile deluroase din aceste regiuni e mai 
de cal atât în linie dreaptă cât şi crucişe. bun • Ruma" şi "Bancul timpuriu". 
Inainte de prima săpare cu mâna sap porumbul Pentru terenurile află.toare in Şebiş şi Ou· 
cu caii, care urmeazli să fie făcut încă de vre'o rahonf recomand ca porumb dinte de cal pe 
două ori şi după prima şi a doua săpare cu "Ruma" şi ca porumb rotund pe "Ferdinand", 
mâna, bligând însă de seamă ca calul să nu iar pentru terenurile deluroase e "bun Bancul 
facă vre·o stridkiune în porumbul deja crescut. timpuriu." şi "Ardelean". 
Prin aceste operaţii deşi unele . tulpine de po· . Ca insămânţeri întârziate ş(pemtru complec· 
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tliri se recomandli soiul "Ban cut timpuriu" şi : sus, relativ la cultivarea porumbului, vor fi fo· 
"Ardelean". Iositoare şi celorlslti agricultori din judet. 

Din cele de mai jos se vede rezultatul 
cultivllrii soiurUor de porumb primite dela ono· 
rata Camerli de Agriculturii. 

Ernest Kandler 
Hgr. dipl. proprietHr 

Sper eli d e c 1 a r a t i i 1 e mele de mai 
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BULETINUL AGRICC!_k 

Ce plante de nutreţ să cultivăm? 
de Dr. O. Seymann 

ing aer. insp. 

Multi agricultorl au 'bătaie de cap cum răspândit sparceta, creşterea 'vitelor a .luat un 
sA-şi poată nutri tn ·rnod satisfăcător animalele avânt tmbucurător. Dar şi cultura sparcetei are 
lor de tracţiune şi de rentă. desavantaje căci ea este bogată In materii nu-

In ·gospodăriile mai mici nu e uşor de a triUve dă un nutreţ bun, InsA e -scumpă :fiindcă 
produce atâta nutreţ păios, ca acesta să fie cu toate că trăieşte mal multi ani, anual ne 
destul, dar -este cam greu a tmpărfl astfel dă numai o singură coasă, apoi numai păşune. 
producţia de 'nutreţ ca; "natrirea cu verde" Acolo unde lucerna şi trifoiul merge bine, spar
odată tncepută sl fie neintrerupt continuată ceta nu se recomandă, cu atât mai vârtos tnsă 
până toamna târziu, 'fără să nm constrânşf ca se recomandă pentru · locurile unde 'cultura 
deja vara să Incepem fânul destinat fernărit. acestora nu· mai reuşeşte. 

Indeosebi e greu şi problematic produce- In pământuri mai uscate, cari nu produc 
rea nutreţulul la şes, In regiuni bântuite de lucernă şi trifoi sa/fina albd ·poate fi uneori 
secetă. o plantă corespunzătoare. ŞI calitatea el e 

Este greu - tnsă nu e imposibil 1 Sunt bună, produce mult şi tmbunătăţeşte locul, căci 
gospodărli In ·cari lipsa de nutret nu ·se repetă are mare putere de a reţine azotul prin rădă
tn' fiecare an, aceasta ne arată că ·există mij- cine le el adâncl. Multi au afirmat că animalele 
loace de remediere, ·numai c~, trebue sii le nu primesc fânul de sulfină tnsă acei cart ·au 
cunoaştem. Incercat-o şi au cosit-o tn stare Indată 'după 

In majoritatea gospodărfHor cauza prin el- tnflorire, S· au convins că toate animalele o 
pală a Hpsei ·este faptul că plugarii cultivă primesc. 
puţine feluri de nutreţ, iar la cele cunoscute Mt'lzdrichea de toamnd panonfcă · este o 
se ţtn ·morţlş şi le cuJtivă şi atunci cand sub plantă mal nouă, numai de c,}ţiva ani ·.tntro
lmprejmărtle tocate alte nutreturl ar fi mai po- dusă tn cultură, rezistă foarte bine la ::secetă, 
trfvite, deci mai rentabile. 'Astăzi este aşa de calitative bună dar cere un pământ lllat oom·pact. 
mare ·namărul plantelor, ce pot fi cultivate cu 1 Trlfolul incarnat poate fi cultivat aproap~e 
succes pe teren arabil, că vom ·găsi uşor cele pretuţindenl lnafară de .locuri prea uşoare, prea 
•corespunzătoare pentru tmprejurările ·noastre. compacte, prea rec:i şi umede, tnsă In privinta 

In cazul cand pămantul nostru este bine elim ei e cam pretenţios .. Se seamănă toa·mna, 
·tuctat, destul de adânc şi nivelul apel din subsol dar sufere mult In timpul iernei ·grele. Numai 
·nu -e prea sus, planta cea mal potrivită e lu- o singură dată poate fi cosit, după care Rumai 
·cerna şi tri{oial roşu. Indeosebi lucerna merită tnfrăţeşte astfel nu dă nici păşune. Recolta lui 
o atenţlune mai mare. deoarece, când pământul este destul de abundentă şi ·dacă se t tate .aa 
e bine pregătit tngrăşat şi culturile sunt con- timp, este de bună calitate Insi se face ~epecte 
ştfncfos lngrfjlte, se menţine 7_,8 ani, ·ne dă băţos. 
2-3-4 coase anuale, ·este cea mal nutritivă Mdzt'lrichea de nisip uu alege In pământ 
şi totodată cea mal eftină plantă de nutret. căci după cum ne arată numele, creşte şi ·pe 

Sparceta sub clima uscată, mat ales pe nisip slab, dar şi pe sol compact, .~dacă nu e 
terenuri văroase cari n-au subsol prea compact prea umed sau prea sărac tn ·var. Supoartă 
·sau ·prea umed, -este o ·plantA de nutret foarte foarte bine atât seceta cât şi lngheţurile. 
corespunzătoare. In •sudul judeţului Torontal Din plantele de nutreţ · enumărate până 
·tangă ~Il bun ar unde cultura lucernel ·şi a tri- acum lucerna, trlfolul tncarnat şi sparceta tre
foiului nu a prea reuşit şi plugarii mal tn fie- buesc separat semănate adecă fără ptante prtJ· 
care an duceau lipsă de nutreţ, de ~and s ... a tectoare, iar c:elelalte se samănă final blne, ht 
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amestec, ca de pildă măzărichea, care cu ovăs Ca nutret pentru cal, mal ales sub clima 
sau orz de primăvară ne dă borceagul, un uscată mohorul este foarte apreciat. Cultivarea 
nutreţ cantitativ şi calitativ de mare valoare, lui insă trebue făcută cu mare băgare de seamă 
insă este cam scump, căci livrează numai o căci suge puternic toată umiditatea din sol şi 
singură coasă. Avantajul ei este că e una d'n după el cât se poate să sămănăm numai plante 
cele mai bune plante premergătoare pentru de primăvară mai ales prăşitoare. . . 
grâul de toamnă. Din cele expuse până acum, vedern că 

In privinţa culturii plantelor de nutreţ lucrul avem destule plante de nutreţ, iar dacă alegem 
cel mai important este a se răspândi cultiva- din ele cele mai potrivite pentru fiecare gos
rea plantelor cu flori asemănătoare aripilor fiu- podărie vom putea rezolva chestiunea nutre
turelui, căci aceste pot folosi azotul din aer ţului, numai 2 lucruri trebue să mai avem in 
pentru formarea ţesuturilor lor şf pe de o ve de re. 
parte imbogăţesc pământul prin rădăcinele lor Nu e destul să producem, ci trebue sd 
rămase in pământ pe de alta fiind foarte bogate producem e{tin dar aceasta numai atunci va 
in albuminoide servesc gospodăriei cel mai reuşi când din o suprafaţă mică putem acoperi 
eft!n nutreţ de mare valoare. trebuinţele noastre de nutreţ. Posibilitatea:este 

Cu toate că aceste plante cari fac parte din dată căci din multe plante vom găsi şi unele ca
categoria plantelor cu foi late ca lucerna, tri.. respunzătoare pentru culturi duble. De exemplu: 
foiul etc. sunt cele mai importante, nu e bine după secară cu trifoi încarnat semănat toamna 
să neglijăm nici celelalte plante de nutreţ. va putea reuşi, bine chiar şi porumbul timpuriu. 
Avem nevoe şi de aceste din urmă pentru ca In miriştele ogorâte timpuriu când vara este 
să obţinem nutreţuri voluminoase şi ca să putem. urne dă putem semăna meiu (mălai mărunt) sau 
incepe nutrirea ,.,cu verde" cât se poate de mohor, folosind astfel bine pământul nostru 
timpuriu şi a continua fără intrerupere până fără .să avem teamă de a-1 .slei, căci după ani~ 
toamna târziu. male mai multe şi bine ţinute obţinând gunoi 

Mulţi plugari consideră ca o ruşine sau o mai mult vom putea lngrăşa mai bine solul, 
greşală când cosesc o parte din semănătura pe de altă parte Intre plante de nutret sunt şi 

.de secard şi o folosesc ca nutreţ verde. Aceasta 1 de acelea cari tmbunătăţesc puterea solului. 
nu e nici ruşine, nici greşală, din contră, secara Chestiunea a doua este siguranţa tn pro~ 
este la noi un nutreţ foarte timpuriu şi este· ducerea trebuinţei de nutreţ. Nu putem face 
chiar recomandat de toţi practicianli luminaţi plugărie metodică, dacă intr'un an avem nutreţ 
să se samene secara toamna ceva mai de foarte mult, iar in celalalt an rămân goale şa
vreme şi ceva mai des (cea .. 110 kgr. la jugh. proanele de nutreţ. Acest lucru il putem evita, 
cad.) cum de obicei se samănă secara pentru când cultivăm multe feluri de plante de nutreţ. 
boabe, iar tn cazul când la secară adăugăm Odată va reuşi una, altădată alta, ele se vor 
putin trifoi lncarnat sau măzăriche de toamnă egaliza reciproc şi astfel Intotdeauna vom dis
vom obţine nu numai nutreţ mult, timpuriu dar pune de atâta nutreţ de cât avem nevoe. In 
şi foarte valoros. regiunile cu clima uscată se vor· cultiva mai 

, · Cel mai spornic nutreţ de vară este pu- multe plante de nutreţ ce se samănă toamna 
-rumbul furajer, adecă ciolomadd. Semănând căci recolta acestora pot folosi mai bine tn 
intre porup1bul de nutreţ, mazăre putem im- timpul lung al desvoltării lor umlditatea solului 
bunătăţi valoarea lui nutritivă. Intre ciolomada va fi mai sigură. Intr'un singur . articol scurt 
semănată târziu lnsă nu recomand a se semăna nu se pot da Instrucţiuni detailate şi aşi fi 
;mazăre, căci mazăre pe timp de secetă ori nu dorit numai 'să atrag atenţiunea plugarilor noştri 
răsare bine ori se usucă inainte de desvoltare. asupra aprovizionării lor permanente cu nutreţ 

-De altfel tn timp secetos când reuşita porumbului produs in gospodăria proprie şi să ·arăt pa
. nu este sigură putem semăna sorg, sau tătarcd sibilltăţile cari se pot uşor realiza şi in jude~ 
care cosit la timp, este un nutreţ destul de bun. tul no$tru. -
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Să nu fim tnapoiaţl ci să incercăm. Avem 
deja atâtea plante bune pentru nutreţ, că toată 

lumea tşi poate găsi planta ceeace ti cores
punde pe care sămănându-u toamna sau pri
măvara_ singură sau in amestec vom avea nu-

treţ destul, dacă nu ne ţinem morţiş la cele 
obicinuite ci ne străduim după lucruri. mai 
noui şi mai bune, dacă cultivăm mai multe 
feluri de plante de nutret recolta va fl maL 
sigură şi lipsa de nutreţ nu va mai fi -boala 
permanentă a gospodăriilor mici. 

Ghinda (]irul) ca nutreţ in creşterea porcilor. 
. O producţiune bună de ghindă este pen- nat două Jucruri. Apă suficientă şi un porcar 
tru crescătorul de porci o binecuvântare ce ti conştiincios, care are experienţă şl cunoaşte. 
pune nu numai in posibllitate de a prevedea bine tot jurul. Numai acel crescător ştie să a
porcii cu un nutreţ bun şi eftin, dar in multe precieze purcarul corespunzător, pentru pă- . 
cazuri ii dă ocaziunea de· a ingrăşa chiar porcii dure care a avut ani dearândul turme de porci 
fără. nici un bob de grăunţe. tn pădure. Una este purcarul la şes şi la 

Ghinda este un aliment foarte nutritor moşie şi alta purcarul credincios neobosit in 
mai ales pentru porcii deplin desvoltaţi.- Contine pădure. 
insă o substanţă amară (Qtlerzit şi Tannin) Avem să ne ingrijlm mai departe de un 
care cauzează mai &les la Inceputul alimentării adăpost uscat, construit din stâlpi cu împletituri · 
cu ghindă, constipaţie (incuierea pântecelui). de nuele şi acoperiş din ferigă şi frunziş. A-

In străinătate şi tn unele părţi şi la noi dăpostul să fie incât numai posibil aşezat în 
mai ales, pentru rasele engleze, se adună prin mijlocul pădurei folosite dar necondiţionat tn 
măturat gmdă după ce cade în luna Septem- apropierea apei aşa ca porcii să aibă ocaziu
brie şi Octombrie, se adăposteşte 1n pod sau nea a-şi stâmpăra setea şi noaptea. 
alt loc uscat, subţire imprăştiată şi amestecată Este bine a folosi in primul rând ghinda 
des ca să nu mucezească, tnlocuindu-se cu ea dela periferie (marginea) pădurei, pentru ali- : 
alimentele. In multe locuri se extrage o parte mentaţie, fiind porcii mai uşori tn greutate, 
din umezPala ghindei proaspătă culEasă, prin astfel mai sprinteni şi asigurându-ne jurul a- · 
uscare artificială în cuptor de copt pâine etc. dăpostulut pentru sfârşitul ingrăşerei când porcii 

La lnceput se dă ca hrană 1-1 1/ 2 kgr. devin greoi, şi pentru cazuri neprevăzute cau
pe zl pentru un porc. Succesive se poate zate de un timp nefavorabil. . 
alimenta până la 14 kgr. per. bucată. Zăpada şi lngheţul nu sistează folosinta 

Ghinda stricată mucezită este periculoasă l ghindel, numai tn cazuri când ar fi inghetat 
pentru porci, cauzând diaree, lipsă de poftă 1 pământul Î[l aşa măsură că ti este porcului 
de mâncare şi prin aceasta chiar moartea. i Imposibil de a scurma. 

La noi se foloseşte ghinda in cele mal Mai corespunzătoare este pădurea din şes · 
multe cazuri la fata locului in pădure unde sau depe un platou cu tnclinare spre Sud, 
se trimit porcii pela sfârşitul lui Septembrie unde porcii nu au să urce suişuri mari. De in
sau inceputul lui Octombrie. conjorat este tncât posibil partea spre Nord 

Purceii mai tineri de 8 luni nu sunt po- fiind rece şi odată ingheţată nu se poate fo
triviţi pentru tngrăşat cu ghindă fn pădure. losi până primăvara. 
Incât ar fi totuşi ţinuţi la ghindă este, mai a- Ca producţiune bună de ghindă se socoteş
les la inceput, necondiţionat nevoie de un a- te per jugh. cad. 300-500 kgr. pentru stejar 
daus de hrană din nişte lături subţiri de tărâ- şi 200-400 kgr. pentru fag. Pentru un porc 
ţe. Foarte importantă este aprovizionarea por- adult ce are să se ingraşe In răstimp de 1 Q. 12 
cilor la ghindă cu sare, care se agată tn sdro· săptămâni, socotind pe zi 10-12. kgr. ghindă 
buri pentru a putea fi zilnic la dispoziţiunea ce corespunde la o cantitate de 700-1000 
porcilor. kgr. ghindă per. buc. avem nevoe de cea. 2 

La ţinerea porcilor la ghindă fie pentru jugh. pădure. 
susţinere sau lngrăşare, se pretinde necondiţio- N. P, 
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Lucrările_ de_ iarnă la pomii fructiferi,_ cu. ce_ trebuesc 

fructiferi : 

LUCRARI GENERALE: 

··-

Gutui Păr Prun Ringlot Cireşi Vişin 1 

Tăierea crengilor bolnave, uscate, rărirea coroanelor înti 
tâmplătoare). curătirea scoarţelor, a muschiurilor~ şi a lichenului, 
lor din grădină şi arderea a tuturor crengilor. ramurilor, rădă 
şitului iernei. Toate rănile, fie mai mari sau mai mici tăiate până 
mai mari însă aceste le mai astupăm cu pietriş aşezat în ten 

'---------------------~------------------------------------------------------
LUCRAREA PĂMÂNTULUI 1 Toate buruieni 1 e smulse, trebuesc grebla te cu îngri·jire şi_ arse. 

In fiecare 3 ani trebue îngrăşat cu gunoiu de grajd şi var, 
lngrăşarea pământului .artificial o p~tem începe deja după căderea frunzelor, la începutul 

(gunoirea) r---
~--~~---------------~--------------------------------------+1 ____ cc_w_c_o_m~p-~_st ____ :l 

1 Contra. infecţiunei mai 

mari, a păduchilor lânoşi, 

· păduchilor ţestoşi şi alte 

insecte precum contra 

b o a 1 e 1 o r criptogamice. 
Mo ni 1 ia,- fusicladium, 

Taphrina etc. 

C.:l mai cx:elent şi cel mai sigur mijloc d~ apă· 
rare este carboiineul pentru pomii fructiferj. Un singur 
defect are că e prea scump. Să.'l preparăm~ totdeuna 
aşa cum prescriu instrucţiunile. Trebue 5tropit conse
cutiv timp de 3 ani, însă. după aceasta, numai în fiecare 
5 ani. Cu orice material facem stropirea, acesta trebue. 
folosit sub formă de udat, sau spălat. Inainte de stro· 
pire însă, trebue frecate bine cu cuţit de lemn sau cu 
cocean de porumb pă.duchele testo~. Iar pentru ca să 
nu ajungă. la rădăcini multe leacuri (solutie) ridicăm 
pământul pe lângă pomi în formă de muşuroi. Stropirea 
de iarnă are cel mai mare succes atunci, dacă aceasta 
o executăm cu 3·-4 săptămâni; înainte de încoltirea 
mugurilor pomilor, cam între 10 Februarie- 15 Martie. 

Pentru stârpirea omizilor este tot aşa de bună 
emulsiunea de petrol săpunoasă sau lăptoasă, care 
trebue folosită în proportie de 10%, aceasta este 
ieftină şi putem înlocui cu ea carbolineul de pomi. • 

1 P§duchele jestos nu le alac il 

Dacă pomii sunt ataca ti numai de păduchi, aceş · 
tia îi putem prăpădi cu oarecare uleiu de vcgetale ca: 
uleiul de in, de seminte de dovleac, de rapiţă, de 
floarea soarelui, de terebentină, dar se poate folosi untură 
de peste şi seu, dacă e atât de moale încât· iarna nu 
se întăreşte. Uleul trebue uns pe el cu pensulă sau 
cu o cârpă dacă e posibil, aşa să le acoperim deodată, 
adică facem aşa. ca să nu cadă jos nici una. Insa şi 
tratanentul cu spirt denaturat e bun. La fel este bun 
tratamentul cu carbolineu de pomi sau emulsiunea de 
petrol . 

Nu este. nevoie să 
stropim cu carbo
lineu pomi fruc
tiferi, pentrucă a
cestia nu sunt a
tacaji de' pădu.; 
cheie ţestos şi pă-
duchele lânos. 

. La porriii infectaţi numai 1 Cel mai bun mijloc de apărare este carbolineul 1. 
' cu păduchi ţestoşi. de pomi sau emulzia de petrol. 

-----------------------------r---------------
NumaLcontra .boalelor 

criplogame 

Cel mai bun mijloc este s o 1 u t i a de s u 1 f a t 
de calciu, însă prepararea şi manipularea cu ea să 
face cu anevoe. lnsă mai tot aşa de bună este zeama 
bordoleză de 2°/0 (amestec de apă, var nestins şi 
piatră vânătă). Se va aplica cu 3-4 săptămâni Inain
tea încoltirei mugurilor pomilor. 

11---------------------------i- -------~--------------Tratarea pomilor cu 1 Muşchiul şi Iichenul trebue frecat depe pomi 
h.. · r h · cu perie de rădăcină sau de sârmă. Dacă îi stropim 

muşc Il ŞI te em cu solutie de sulfat de fier, de 2% atunci pier în câteva zile. 

1 

Apărarea contra omizilor Ne putem apăra mai cu succes dacă adunăm 
cuiburile de omizi şi le ardem. 
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stropiţi şi cum trebuesc pregătite solutiile de stropit. 

Cais Piersic 
Mig
dale Nuc Castan Alune Agrişă Coac~ză Şcoală de pom~ il 

roşte 

nerirea pomilor, pregătirea altoilor, eliminarea vlăstarelor adventive (in
culegerea cuiburilor de omizi, scoaterea pomilor bătrâni. Transportarea 
cinelor şi sîărmăturilor de scoarţă adunate la acestea lucrări, înaintea sfâr
la părţile sănătoase şi apoi unse cu păcură ; La fel procedăm şi cu crăpăturile 
cuială de ciment. Mijloace de apărare contra iepurilor. 

1 
Orice curllllre şi ll!ere se 1 
poate face dela 15 A.ugusl 

-------------...!--p!:..:ll:.::.;nll:....:l~a 15 Seplemvr!e 

- Săpare cu arşeu. -

~---------·------1 

1 
Trebuie UUale nuielele 
bllrllne '' muachloasa 

adică şi aceasta trebue să fie repetată în fiecare 3 ani. Gunoirea cu gunoi 
stărei de linişte a pomilor. 

Numai po· 
mii altoiţi pe 

1 cu compost 1 

port altoi de Nu e voie să se 
pruni sunt 
ataca ti de stropească cu 
păduchii carbolineu oricât 
testoşi, a· 
ceştia tre· de puţin sau tare 
bue să-i este atacat de pă
stropim cu d h 1 carbolineu uc e e 1 est os. 
de pomi de Insă se poate fo~ 
.20°/0 , sau losi emulsiunea 
cu emul· de petrol de 10°/0 • siune de 
petrol de 

10%. 

Este inutil şi de prisos stro-

pirea cu carbolineu de pomi. 

' ·" -· ' 

Rate de priaos a alropl eo•·l 
Ira lnaectelor. 

- Trebue 
Trebue stropit nu· 

mai cu pre stropit cu 
pa rate ehi· zeamă bar· 
mice con- deleză de -

lllal anmal daci a poalbl~ tinând sul· laal numai la atara& de 2%. 
odihni a pomilor fur. 
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Alimentarea purceilor sugaci. 
Laptele mamei este fără tndoială cea mai 1 este suficient o cantitate de 0.1-0.2 L. lapte 

potrivită hrană a purcelului fn primul stadiu cu timpul sporim laptele şi la vârsta de 3 
al vieţii. · stăptămâni amestecăm in lapte puţină făină 

S'au făcut şi se fac multe tncercări cu de orz. 
creşterea purceilor pe cale artificială, adecă cu La scroafele slăbite, Jnctpem după 7 zile 
tnlocuirea laptelui mamei, cu succese foarte a inlocui laptele mamei cu incetul cu laptele 
schimbătoare şi cu atât mai mare risc cu cât de vacă ca adaus pentru desvoltarea purceilor . 
s'a luat purcelul mai iute dela tâţa mamei. şi cruţarea mamei. 
Conţinutul laptelui de scroafă şi laptelui de . Sunt cazuri când scroafa fătată nu are 
vacă cu care se tnlocueşte, este deosebit şi lapte, in acest caz o nutrim cu lapte călduţ, 
organele purcelului nou născut sunt aşa de zăr, sfecle, lături de ovăs sau tărâţă bine sărate. 
simţitoare că inlocuirea laptelui mamei cau- Săratul nutreţului desvoaltă apetitul şi cau
zează purcelului diaree (ruptoare de pântece) zează sete ce constrânge scroafele a consuma 
in foarte multe cazuri mortală. cantităţi mai mari de lichid, care impreună cu 
. Oamenii săraci primesc bucuros purcei frecarea ţâţelor cu oţet aduce după sine apa..: 
de 1-2 zile pentru a-i creşte cu lapte de 1 riţia laptelui. : · _ ; 
vacă, şi sunt cazuri când succede o asemenea Ce priveşte purcelul sugaci acesta rămâne 
creştere cu care se laudă norocitul crescător, totdeauna la ţâţa aleasă pe care nu o pără-. 
uitând toată oboseala şi lucrul, ce a avut cu · seşte· până la inţărcare. Aceasta este cauza 
purcelul rămas in viaţă. Nu se cugetă să· şi că purceii eul sug ţâţele mijlocii sunt mal 
facă socoteala cât timp a perdut, cât lapte a frumoşi fiind aceste mai bogate In lapte faţă 

·folosit şi a vărsat şi in ce proporţie stau a- de cele aşezate la margini. 
ceste toate cu preţul purcelului câştigat. La vârsta de 3-4 săptămâni tncepem a-

Când scroafa nu primeşte purceii, f :tfă un limentarea purceilor suga ci cu lapte, grăunţe 
număr de purcei mai mare ca numărul ţâţelor, ·' de ovăs orz sau grâu mai puţin cu porumb 
sau moare, cresdtorul este constrâns a nimici : care este un aliment de ingrăşare. 
purceii, dacă nu are la dispoziţiune alte scroa- } Cu cât se obişnuesc purceii mai iute la 
fe curând fătate cu care inlocueşte mama sau 1 consumarea acestor alimente cu atât sufere 
tn cazuri excepţionale tncearcă cu creştere ar- mai puţin prin tnţărcare care se face la 6-8 
tiflcială inlocuind laptele mamei cu laptele de săptămâni. 
vacă. Purceii să aibă totdeauna apă proaspătă 
·:. Lucru de căpetenie este la aceasta creştere şi curată pentru beut şi ocaziune pentru mişcare. 
artificială ca, laptele să-1 primească purceii Să fle bine ţinuţi dar nu tngrăşaţi şi de , 
totdeauna călduţ, vasele folosite să f;e de o sănătatea lor ne lngrijim prin curăţenie, prin
curăţenie extraordinară nu cumva să se a- tr'un adăpost cald cu aer bun. 
crească rămăşiţele de lapte ce cauzează ne- Purceii crescuţi in grajduri nesănătoase cu 
condiţionat o diaree periculoasă. Purceii să fie aşternut murdar aer rău şi fără ocaziune de 
feriţi de răceală, totdeauna ţinuţi intr'o tempe- a face mişcări, sunt nesănătoş', suferă de mor
~atură caldă. ·: buri de piele, rahitis (inmuiarea oaselor) ce 
: La inceput purceii. sunt fricoşi se apropie opreşte pe lângă cea mai bună hrană: desvol
cu frică de vasele cu lapte, dar deodată gus- 1 tarea şi, face antmalele- mai târziu- sensibile 
tat ti consumă cu mare plăcere. La Inceput 1 şi expuse morburilor. /YP. 

c==------------~ 

Ingrijirea unghilor la vitele cornute. 
Ne mândrim a fi unul din judeţele din : tre. Aceasta am constatat-o atât la cercetarea 

ţară ln care creşterea vitelor este mal desvol- grajdurilor comunale unde se află material de 
tată şi că ştim să îngrijim şi să hrănim anima- reproducţie, cât şt la animalele multor agrlcul
lele. Vom şti noi multe de toatP. ce stau in tori, ţinute In grajduri spaţioase, luminoase şi 
legăturA cu creşterea animalelor dar una nu de o curăţenie exemplară . 
ştim, a- ne ingriji de copitele animalelor noas- Ftlnd chiar anotimpul când ingrijirea co· 
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pitelor pretinde· cea mai mare atenţiune, cred 
a f1 agricultorilor nostri de folos.· cu unele 
desluşirJ asupra acestei chestiuni. 

Copitele şi unghiile animalelor~: cresc : zt 
de z~ iar prin folosinţa normală a animalelor· 
la lucru, pe păşune efe. se· rod astfel _ci lşi 
menţin mărimea normală. 

• 
Vaca cu copitele~ foarte neglij11te. 

- Când· in să :animalele- folosesc peste . mă:
suri unghiile, mai ales pe drumuri lmpfetrite 
copitele, se rod prea tare, şi tncat nu· ne in
grij!m de apărarea lor prin· potcovit atât la 
cai cât şi la vitele de lucru; animalele devin 
infolosiblle prin durerile mari provocate de tal
pa subţfată sau· r~nită. 

Lucru contrar· se tntAmplă când animalele 
nu fac mişcări; Copitele cresc; se lungesc şi 
primesc ca· de ex. - la vite· cornute forma a~ 
normală de foarfeci etc.· 

,,~~ . 

r·~·~.>.i·~ ~ ....... .." 
' '.~ ~'""";..~.~ 

Copita regulati 1 Copila de grajd negliJalii 

Copita încovoiatii· ~:z] :copila: înrorfecati 

In timpul iernei· toate-· animalele- sunt· ţi+ 
nute fn grajd şi nu fac miştări astfel unghiile 
cresc· şi devin anormal~ Primăvara vitele se 
scot· la· păşune pe teren bulgăros,: şi incepe 

':- '' .... 
~·,' -~ 1 ; ţ. :. / ·~ -

Copita negligatii şi corectarea el 

şchiopatul animalelor cu unghH 
anorma]e fie prin. ingreunarea 
melcului piciorului fie prin ru-r 
perea unghiilor. Animalele de 
lucru, tn Joc si depună munca 
cerută, vacile să sporească pro· 
ductlunea de lapte, prin păşu
nea bună de primăvară şf, tine-
retul: fn loc să se desvolte, toate 

stau gârbovlte, rămân de cireadă şi. la sfârşit 
stau in urma durerilor enorme, toată ziua eul• 
eate şi slăbesc zi de zi. 

Taurii cu unghii anormale sunt de multe 
ori tot anul infolosibill pentru prăsilă. 

Ne plângem de timpuri grele,· de neajunsu .. 
rl, dar pierderea ce· ne va. cauza neingrijirea 
unghiilor nu o luăm tn socoteală, ca multe alte 
lucruri pe cari printr~o mică oboseală şt fări 

cheltuieli mari, - la Ingrijirea unghiilor şl co
pitelor prin cleşte bine· folosite· le-am· putea 
lnconjura. 

Recomand deci · fiecărui agricultor să~şi 
scoatA cât de· des vita· sau calut' din·· grajd, · 
curăţându-i unghiile de murdării dintre şi depe 
unghii şi supunându-le unui examen referitor 
la starea unghiilor şi a copitelor~ In caz că 
se convinge că acestea sunt. pre.a · lungi să fo
losească cleşte1e fără fntârzlere şi dacă" voim 
să facem treaba perfectă mat folosim1 după 
munca. cu cleştele şi. răzătoarea •. 

Omul cam neglfgent se· scuză că vJta. nu 
voieşte să se supună operaţiunei şi pentru. a
ceasta!vite•ele~lui au unghii anormale~ Ca pe 

i 
1' 

li 
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viitor s! nu se poatA scuza agrtcultorul prin 1 timp acesta amorteşte şl putem liniştiţi incepe 
astfel de poveştf, v! descriu procedura folo,. lucrul. După sfârş!rea operaţiunii, tnlătudim fu
sit! de agricultort in Austria pentru vitele ce nia şi frecăm bine piciorul pentru a reveni in 
nu stau liniştite ia curătirea unghiilor. Se pune el circulaţia sângelui şi a nu se umfla. Ne vom 

......... 
'•> 

Cum se amorteŞte 
piciorul 

(vezi desemnul) - animalului de asupra inche
ieturil o funie peste picior In care se aplică o 
bucată de lemn rotund cu care se strânge prin 
mişcări la dreapta şi stânga piciorul. In scurt 

folosi la executarea luc!rilor nu de injurături 
sprijinite de furcă şi par, el de vorbe blânde 
Incurajatoare. Asemenea vom face prescurtările 
şi reformarea unghiilor de tot neglijate incetul cu 
incetul sau vom Incredinta executarea lucrului 
unul potcovar priceput. 

Luând In considerare că ingrijirea copite
lor şi a unghiilor lasă mult de dorit chiar ŞI 

la animalele de reproducţle, cari sunt avere 
publică atrag atenţlunea Dlor primari, Preşe

dinţi a Composesoratelor şi a Asocfaţiunilor 
de păşune etc. la datorinţa ce o au pentru a 
controla şi a ordona curăţirea şi ingrijirea co
pitelor şi unghiilor la animalele de reproduc
ţlune. 

----------.-·-~----------

C ". ••t re~terea manJI or.-----' 
Creşterea mânjilor este tot aşa de impor· ca animalul nostru sli devinli cât mai puternic 

tantli, ca şi alegerea corespunzătoare a male· şi nu cu pretentiuni mari. La aceasta ajungem, 
rialului de priisilâ şi ingrijirea lui. Inzlidar ale· dacă obicinuim treptat mânjii noştri cu toate 
gem cele mai bune iepe pentru prăsil6, inzâ· vremurile grele şi-i linem într'un grajd uscat, 
dar câştigăm cei mai buni armăsari, inzâdar r luminat şi bine aerisit, făcând tot posibilul,. ca 
îngrijim ca bătaia sli reuşească. pe deplin şi în creşterea lor sâ nu ne abatem deJa natură. 
la timpul cel mai potrivit, inzădar îngrijim de Creşterea mânjilor începe de fapt imediat 
iepe ca să treacă cu bine peste tot timpul sar· dupli fătare, ins! dacli judecăm mai adânc, tot 
cinei şi ca fă.tarea să se întâmple în conditiu· aici se tine şi creşterea mânzuJui in pântecele 
nile cele mai bune; dacli nu îngrijim şi mânjii iepei începând dela timpul zămislirei. Astfel 
din ziua fătării şi până la deplina lor desvol· creşterea lor o· putem împărti in urml!itoarele 
tare în mod conştincios, (pentrucă facem un faze: 1. dela zămislire până laJătare, 2. dela 
lucru sterp, fără sli ajungem la un rezultat bun). fătare până la despărfirea mânjilor, 3. dela 

Cresditorul trebue să se ocupe cu mare despărtire până la vârsta de 1 an şi 4, vârsta 
dragoste de mânjii in creştere, mai ales când dela 1-4 ani. 

e 
sunt foarte tineri. Pe lângă răbdare şi obosea· ~ Putem spune, că Ia desvoltarea mânzului 
lli mare, trebue si§. fim totdeauna cu atentia in· in pântecele iepei se cer aceleaşi lingrijiri ca 
cordată la ei, pentrucli numai aşa·i putem feri şi mai târziu la desvoltarea lui ulterioară după 
de pericolele ce·i amenintă · făta re. Aşadar in primul rând trebue sli ne în· 

Intotdeauna trebue să avem inaintea noas· grijim de o hrănire mai bună~ a iepe lor ~in sar· 
trli scopul, in vederea cliruia creştem animalul cină, de mişcarea lor corespunzlitoare şi de 
care la noi in majoritatea cazurilor este să ob· mentinerea lor in deplină sănătate. 
finem un cal bun pentru munca câmp ului. Ast· E obiceiul, ca să se, dea o îngrijire mai 
fel străduinta noastră să fie îndreptată într'acolo,_. bună iepelor numai începând dintr' a 5-a lună 

'it»*twt· to rif• u t- t e~tt et6c· ·•· ·· ~-. 
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a sarcme1, când deja se pot simti mişcările 

mânzului în pântecele ei. Aceasta procedură 

nu este bună, pentrucă mânzul nu se poate 
desvolta in bune conditiuni în pântecele mamei, 
dacă ea nu primeşte un surplus de hrană pen· 
tru aceasta. Aşadară iepele să ·se considere de 
însărcinate, 'nu dela a 5·a lună când mişcările 
mânzului se" pot simţi în pântece le lor, ci dela 
ultima bătaie şi de atunci să fie supuse unei 
îngrijiri şi hrăniri deosebite. 

Este foarte importantă nutrirea iepelor in 
sarcină fie că le dăm nutret uscat fie că le 
dăm nutret verde ori le scoatem la păşune. In 
ce priveşte nutremântul păios pentru iepele in 
sarcină e cel mai bun ·fânul uscat, pentru acea· 
sta fânul nostru cel mai bun să-I păstrăm pentru 
ele. Le putem nutri şi cu lucernă, trifoi, bicău, 
mohor, însă· atunci trebue să procedăm cu o 
mai mare precautiune. Lucerna s'o dăm cât se 
poate mai proaspătă cosită. Nici odată să nu 
dăm prea mult nutret iepelor în sarcină deo· 
daU§, ma( bine mai pufin şi de mai multe ori 
pe zi. Se·. intelege cel mai bun nutremânt este 
păşunea. 

. Cu mare Ingrijire să fim la adăparea le· 
pelor ·· in sarcină, care e bine să se facă cu 
apă stătută şi nu prea rece. 

Trebue să ne îngrijim, ca iepele în sar· 
cină să facă cât mai multă mişcare, insă nu 
prea obositoare, ca să asude, pentrucă iepele 
cari nu fac: destulă mişcare vor făta greu, iar 
mânzul lor de multeori va fi slab, pipernicit. 
Grajdul unde stau iepele în sarcină să fie spa· 
tios, cumi, bine aerisit şi cu aşternut uscat din 
belşug. Grajdul să fie mai bine uscat şi rece 
decât cald şi plin de năduşaUi. 

· .. lepele în sarcină trebuesc supraveghiate 
tncontinu mai ales în apropierea timpului de 
fă tare. 

Dela fătare şi până la despărtire, mânjii se 
desvoaltă foarte mult şi-n acest timp sunt su· 
puşi celor mai muJte pericole şi boale, din care 
cauză trebue să.·i îngrijim şi să. ne ocupăm 

·foarte mult cu ei. · 
In primele zile după fătare se va putea 

mai bine vedea, ce se va desvolta din mânzul 
nostru. Acum se pot vedea multe lucruri în 
conformapa corpului la mânji, cari vor rămânea 

şi atunci când animalul· va fi pe deplin des
voJtat. Aşa de exemplu raportul dintre lungimea 
şi lăfimea corpului va rămânea acelaşi şi când 
animalul va fi pe deplin desvoltat, la fel este 
cu tăria tendoanelor, ridicătura grabănului, in· 
cordarea şi lungimea gâtului, precum şi lungi· 
mea picioarelor. 

In primele zile dupii fătare cel mai im· 
portant lucru este, să ne îngrijim de curătenie, 
pentrucă curătenia şi aşternutul curat este cel 
mai bun medicament pentru prevenirea tuturor 
bolilor. 

Dupii fii tare, dacii mânzul s'a uscat, e 
bine să·l aşezăm intr'un colt îngrădit cu scân· 
duri aşa numit boxă aparte cu un aşternut bo
gat de paie uscate, pentrucă acum mânzul 
doarme foarte mult şi aici o poate face ne· 
stingherit. 

Este foarte important faptul, ca inteslinele 
(matele) mânzului să se curete la timp şi aceas· 
ta se face mai bine cu ajutorul primului lapte 
subt dela mamă, care are o actiune purgativli. 
Deci nici odată nu e bine să mulgem primul 
lapte dela iapă ci numai sii golim canalurile 
sfârcurilor prin mulgerea a 1·2 linguri de lapte 
Procedând astfel roatele mânzului în 24 ore 
se curătli. Nu e bine ca roatele mânzului sli 
se curete prea de vreme pentrucă atunci a
ceasta e urmată de diaree şi eventual de alte 
boale mai grave. iar dacă roatele se vor cu
răta prea târziu mânzul va suferi de colici~ . 

Pentru prima desvoltare a mânjilor actiu
nea cea mai bună o are ·laptele mamei lor. 
Sunt unele iepe, cari au o cantitate de lapte 
mai mare, ceeace se şi obsearvă. pe mânji 
in primele zile. Sunt însă şi iepe, cari au o 
cantitate mai mică de lapte şi pe cari va tre· 
bui să le nutrim mai bine penttu a putea pro· 
duce laptele necesar ca mânzul ei să nu sufere. 
Acestor iepe despre care ştim, · că nu sunt 
bune de lapte, încă înainte de fătare cu 2~3 
luni să le adăugăm în ratia zilnică un surplus 
de tărâtii sau urluială. şi aceasta s'o continuăm 
şi'n timpul alăptărli. O actiune favorabilă asupra 
productiunii laptelui o are şi lucerna verde şi'n 
general nutrefurile verzi, de cari insă la început 
nu ne putem folosi, deoarece majoritatea fătă.· 
rilor se intâmplli iarna sau timpuriu in primlivarl. 



• ...... •• ; l' (IJ!IW'"'. 

BULETINUL AGRICOL 

Mânjii trebue s~·i lislim s~ sugA dupA 1 Sunt şi mânji .mai slabi, cad nu pot suge 
:voia .lor, .dar sunt insi şi cazuri când va trebui 1 tot laptele mamei ,lor In acest caz .aceasl~ 
să·i oprim dela aceasta, punându·le o coşară 1· · . . 
de pând la gur~. Aceasta o facem mai ales tapi trebue mulsA de 2-3 ora pe ZI. 

atunci când mânjii suferA de diaree. Ing. agr. L R•t~zan 

------------------------··0 .... ______________________ __ 

;Procurarea ·anitttale.lor de 
reproducţie • 

..CIUI!e pt. comunele datoraşe, ajutorul sau suma votată se 
· Domniii Notari comuna li, Domnii Primari va vărsa in favorul datoriei vechi ce au la noi. 

comunall in calitate şi de Preşedin1i ·ai Comi·: Ajutoarele -se vor vota de cAtre Consiliul 
tetelor Agricole locale, Domnii Preşedinfi ai - de Administratie în baza cererei ce va fi 'ina· 
Composesoratelor Urbariale şi Asociatiilor de, intaHi la adresa Camerei cel mai târziu .până 

la 15 Februarie a. c. CAtre cerere fiecare co· 
păşune. 

mună "Y:a .fi îndatorată ~:a ataşa şi un .proces 
La reşedinţA. ' verbal de hotărârea ce Consiliul comunal •a 

Primărlile :comunale precum şi Asociatiile ' 
'tie plşune sunt rugate a lua la cunoştintă ur· 
mlitoarele tn legătură cu procurarea reproducă· 
toriJor •masculi pentru anul crt. 

Camera de Agricultor! va aranja şi în 
·anul crt. aşa zisele târguri de plase, • unde se 
.ar prezenta :toti ·crescAtorii cu animalele lor 
de vânzare, precum şi autorilătile cari au do· 
rinta :sft 'Cumpere -.:armăsari, 1auri sau vieri. 
'Astfel se ~a aranja ·un târg in Aradul·Nou, 
-Pecica, --Chişineu, Cermei, . Bateni, Pâncota 
şi Bârsa. Despre ·.Ziua fixă , înc! nu putem 

'VOrbi fiindcă nu· se ·stabilită. Aceasta o vom ·oo· 

adus în . şedinfa in care s'a desbătut . cererea 
aju~orului. 

_Atragem ~ratenfiunea~·comunelor că, aju· 
toarele se votează numai pentru cumpărArile 

verificate de Comisia Camerei şi numai p~· 
tru animalele -de l'eproduclie supraesaminate 
de către Comisia noaslr~ cu ocaziunea târgu· 
rilor şi ·provăzute ·cu -marca Camerei. 

-.Prin urmare Primăriile comunale şi Corn· 
_posesoratele Urbariale sunt rugate a·se lngriji 
-şi de cele necesare ca cererea impreunA cu ane· 
xul de sus să fie .înaintată~~ Camerei; pAnă la 
15 Februarie ·8. c. 

o ' 

·monica pr-in -proximul numAr al Buletinului. • i Despre formalitlfile ce vor fi necesare la 
-Credite -fArA dobândă . :nu se vor mai .a· ridicarea •jutoarelor vom scrie in proximul · · 

·corda ·nimAnui, nici măcar celui ce nu are da· buletin. 
-torn fat! de Oamerl, aecum debito11Hor .-echi Având în vedere criza extraordinară, 
·cari nici pAnA azi nu·şi plltesc ·datoriile. Se va sfltuim comunele ca să caute să ·schimbe 
>da ·in· schimb fiecărei comune un ajutor bănesc, reproducălorii (taurii) cu primăriile:vecine,. clei 
'C8 oontribuire la pretul de cumpArare atât co- dacă animalul -a trecut peste·~;vremea admis! 
·munelor cari -nu -au, ca şl celor ce mai au da· de lege in acelaşi loc,· .nu înseamnă:. el~- nu-l 
:totle da CIUlterli,, cu ·aceia diferent! că ajuto· bun încă vre·ot2 ani ~-·pentru 'alti :~comuni, 
·rai acordat comunelor cari nu au restantă din , punând cazul că are -.autorizatia -. .de . repro· 
-impi'Uillulul· •echi, vor ,primi banii in mft.nfi,- iar 1 ductie. 

* cU'..,,.,*"'"' · "..,.,;;" .• ..,-·t', ·zer ,.......,,.. .•. ....._ ........ .........._ _" 
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REGULAMENT /- 1 
al legii pentru reglementarea plantaţiunilor de vii 

Prin decretul regal Nr. 3.42:l din 5 De· 
cemvrie 1932, s'a aprobat regulamentul pentru 
punerea in aplicare a legii pentru reglementarea 
plantatiunilor de vii, publicată in Monitorul 
Oficial Ni. 243 din 17 Octomvrie 1932, r în 
cuprinsul următor: 

Art. 1. Cu incepere dela 17 Octomvrie 
1932 - data publicării in Monitorul Oficial 
a legii pentru reglementarea plantaliunilor de 
vii ~ orice nouă plantafjune, refacere sau re· 
constituire de vie, nu se poate face decât in 
baza unei autorizafiuni dată de Camera de 
Agricultură in raza căreia se află proprietatea. 

Art. 2. Pentru obtinerea autorizatiunii, cel 
interesat adresează cerere timbrată Camerei 
de agricultură respectivă, in care arată : 

a} Numele, pronumele, ocupatiunea, domi· 
ciliul; 

b} Suprafata ce doreşte să planleze, să 
refacă sau să reconstilue ; 

c) Localitatea unde se află sih1ată pro· 
prietatea, precizându·se vecinătiitile acesteia. 
Acolo unde exist8 carte funduară, se va pre· 
zenta un extras din aceasta, autentificat de 
Oficiul c. f.; ' 

d) Varietăfile de vite ce posedă in plan· 
tatia exisfenf8 sau pe care doreşte să le plan· 
teze. In acest din urmă caz, acestea vor trebui 
să fie numai dintre cele autorizate de Ministe· 
rul Agriculturii şi Domeniilor; 

e) Procentul lipsurilor in planlafiunile CP 

urmeazi a fi completate. 

Art. 3. Cererea este supus8 unei comisiuni 
formală din 2-3 membrii cunoscători ai pro
blemelor viticole ai Camerei de agricultură, 
compleclată cu un reprezentant al Sindicatului 
Viticol. Ea este obligat8 a da un aviz neintâr· 
ziat, finând seamă in primul rând de terenurile 
cari au mai fost p]antate cândva cu vii, pre· 
cum şi de cele situate pe dea1uri şi coline. 

Art. 4. In cazul că nu există Sindicat Viii· 
col, şi pân8 la înfintar~a lui, Cam~ra de agrl· 
cuJtură va completa Comisia de 2-3 membri; 
prevăzută la art. 3, cu un viticultor, delegat 
de cultivatorii de vie din judet, sau in lipsa 
acestei delegatii, cu un membru desemnat de 
Camera. de agricultur5, dintre viticultorii repu· 
tati din judet. 

Hot6ririle comisiunii astfel completate, se 
dau cu majoritate de voturi. 

Art • .5.. Pe baza ovizului motivat al comi· 

siunii specificată la art. 3, Camera de agricol· 
tură dă o hoUirîre, pe care o comunică peti· 
tionarului. 

Art. 6. HoUirârea Camerei de agriculfură 
poate fi apelată pe bsza unui memoriu delai· 
lat la uniunea Camerelor de agricultură, csre 
va solutiona apelul de urgentă. 

Apelul se va face şi soluttona in aceeaşi 
perioadă a campaniei anului pentru care s'a 
cerut efectuarea plantării. 

Art. 7. Prin terenuri cari au mai fo~t 
cultivate cândva cu vii, se inteleg acelea cari 
provin din vechile vii distruse de filoxeră, fie 
că au fost sau nu reconstituite. 

Art. 8. Prin dealuri şi coline, în intelesu 1 
legii pentru reglementarea planlatiilor de vii, 
se inteleg numai pozitiile de coastă, expuse 
spre miazăzi, răsărit sau apus, aflate in regiuni 
viticole recunoscute ca atare sau in cele loca· 
lit~ti in care sunt făcute deja . plantatiuni de 
vii, şi numai in continuarea acestora. 

Art. 9. Refacerea, reconstituirea sau plan· 
tafiunile noui de vii se fac numai cu variete· 
file aprobate de Camera de agricultură, pe 
baza avizului comisiunii prevăzută la art. 3 de 
mai sus, care va finea seama de interesele 
generale ale regiunii respective. 

Varietăfile recomandate vor fi numai acelea 
cuprinse în lista celor admise la inmultire de 
Ministerul Agriculturii şi Domeniilor. 

Art. 10. Ministerul Agriculturii şi Dome· 
niilor, Directiunea Viticulturii, va publica in 
Monitorul Oficial şi in "Buletinul Ministerului" 
lista soiurilor admise la inmultire, singurele 
cari se pot planta conform specificărilor din 
Regulament. Orice modificări aduse ulterior 
acestei liste, vor fi asemeni publicate ca mai 
sus. 

Art. t 1. Prin cuvântul .,refacere", in sem· 
nul legii, se· intelege complectarea lipsurilor in 
plantatiunile existente sau inlocuirea fie partială, 
fie totală a unor plantatiuni de vite indigene 
altoite sau hibrizi producători directi. · 

Art. 12. Prin cuvântul "reconstituire" se 
intelege replantarea terenurilor provenind·. dela 
fostele vii flloxerate, nerefăcute incă. 

Art. 13. Prin plantafiuni noui se inteleg 
acelea care se execută pe terenurile de coastă 
care nici odată nu au mai fost plantale cu vii 
şi se află situate in localilăfi devenite viti ole, 
in prelungirea altor vii, conform art. 8 din 
prezentul regulament, 

, ........ b """""" 'e± ':j. 
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Art. 14. Orice plantatiune refacere sau In acest scop, fie din proprie inifiativ~. 
reconstituire făcută după data de 17 Octom· fie la cererea majoriUitii culthatorilor de vii 
vrie 1932, fl'iră aprobarea prevăzută la art. 1 din regiunea, plaiul, dealul sau localitatea res
din legea pentru reglementarea plantatiilor de pectivă, Ministerul Agriculturii şi Domeniilor 
vii şi a art. 1 din prezentul regulament, pre· va intocmi câte o comisiune care va proceda 
cum şi plantarea altor varietăti decât cele la delimitare. 
fixate de Ministerul Agriculturii, vor fi desfiin· Comisiunea delimiteaza regiunea, plaiul, 
t1te .la. cererea Camerei agricole re.spective dealul, localitatea, in conformitate cu dispozl
prin organele administrative. fiunile ce se vor fixa de Ministerul Agriculturii 

Art. 15. In termen de 3 Juni dela publica- prin deciziune, avându·se in vedere sortimentul 
rea in Monitorul Oficial a legii pentru regula· varietătilor cultivate, in proportii bine definite, 
menlarea plantafiunilor de vii - adică până precum şi nJtura solului infJuenta climatului, 
ld 17 Ianuarie 1933 - fiecare proprietar sau cerintele comertului. 
cultivator de vie, ştiutor de carte, este obligat Art. 19. Comisiunea de delimitare se va corn· 
1\ face o declaratie scrisii la primăria comunei pune din următorii membri: 
de care depinde via, in care să arate : a) Un delegat specializat al Ministerului 

a) Numele, pronumele, domiciliul său; Agriculturii, care va fi şi preşedintele comisiunii; 
b) Locul unde este situată via şi vecină· b)- Un delegat al Camerei de agricultură; 

tătile ei; c} Un podgorean din regiunea ce se deli-
c) Suprafata de vie planta fă; mitează delegat dintre localnicii proprietari de 
d) Felul vitelor plantate (altoite, indigene vii, desemnat de Sindicatul viticol respectiv, iar 

sau hibrizi producători· directi); in lipsă de Camera agricolă şi numai dintre 
e) Vârsta viei; proprietarii comunei de care depinde regiunea 
f) Procentul lipsurilor; ce se delimitează. 
g) Semnătura proprietarului sau culiivato· Comisiunea lucrează valabil cu majori-

rului declarant. latea membrilor. 
Proprietarul sau cultivatorul, neştiitor de Art. 20. Hotărîrea comisiunii se comunică 

cart.e, este obligat a face declaratie verbală la Ministerului Agriculturii şi Domeniilor spre a 
primăria respectivă, care va fi completată şi decide. 
înregistrată de călre notarul comunei in mod In acelaşi timp această hoUirâre se publică 
obligator şi gratuit şi care va cuprinde aceleaşi la prefectura j\ldefului respectiv, la Camera de 
date. agricultură, la Camera de comert, precum şi 

Pentru datele prevăzute la aliniatele c şi f la primăria sau primăriile comunelor de care 
se admite o tolerantă de 10 la sută in plus depinde regiunea delimitat;§, acestea aducând 
sau in minus. Ia cunoştinta populatiei prin orice mijloace care 

Art. 16. In fiecare comună notarul cen- se uzitează in localitate (batere de tobă, con· 
tralizează declarafiunile şi le consemnează în· vocare, etc.). · 
tr'un tablou în triplu exemplar. Prin ingrijirea preşedintelui comisiunii, do· 

In termen de 30 zile dela expirarea vada de facerea publicării se înaintează Mini· 
termenului de depunerea declaratiilor, primăria slerului Agriculturii şi Domeniilor, odată cu 
inaintează Mi njsterului Agriculturii şi Dome- hotărâre& comisiunii. 
niilor toat.z declaratiile, impreună cu un exem· Art. 21. In termen de 30 zile libere dela 
plar de tablou. da1a publicării acestei hotărîri poate face o-

Al doilea exemplar se înaintează Camerei pozitie: 
de agricullură respectivii, iar al treilea rămâne a) Camera de agricultură; 
in păstrarea pdmăriei. b} Sindicatul vi ti col respectiv; 

Art. 17. Vinurile, musturile şi orice fel de cJ Proprietarul de vite interesat. 
băuturi alcoolice indigene, nu pot purta o de- In acest scop Camera, Sindicatul sau iute-
numire de originii corespunziUoare regiunii sau resatul face o întâmpinare motivată, care îm
localitătii decât numai dacă provin din regio· preunii cu aclele ce crede necesare sustinerei 
nea, plaiul, dealul sau localitatea respectivă. opozitiei sale o trimite Ministerului Agriculturii 

Art. 18. Ministerul Agriculturii şi Dome· şi Domeniilor, directia viliculturii. 
niilor va delimita regiunile viticole ale tărjj, Acesta, dupii ce ia şi avizul Institutului de 
precum şi determina plaiurile, dealurile sau Cercetări agronomice, care işi dă avizul luând 
localitătile ale căror produse vitico)e au drep- cunoştintă de IucrărHe din dosar, decide, tinând 
tul Ja o denumire de origină (geogratică). 1 seamă de hotărârea comisiei, opoziJiei şi aviz. 

"" ,, ... .;""'1!1" 
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Art. 22. Prin deciziunea sa, Ministerul Domeniilor dă autorizatiunea sa, c0municând·o 
Agricullurii fixează odată cu limitele regiunii, şi statiei vamale respective. · 
plaiului, dealului, localitătii ce are drept la Art. 29. Intrebuinfarea unei denumiri străine 
denumirea de originii şi ce anume varielăfi pot celei care a fost stabilită, este slricl interzisă, 
fi cultivate pentru a beneficia de denumirea sub sancfiurtile prevăzute în legea pentru re
de originll (geografică) ca şi elementele corn- gulamentarea plantafiunilor de vii şi regula· 
ponente ce trebuie să intrunească produsul mentului de fdfă. 
acestor varietăfi. Art. 30. Se pedepsesc cu amendă de 

Art. 23. Hotărîrea Ministerului este defi- 10.000 până la 1.00.000 lei şi confiscarea 
nitivă. băuturii, cei ce vor importa fără autorizatiunea 

Ea se publică în Monitorul Oficial şi se specificată la arf ..• , precum şi cei ce vor pune 
afişează la Camera de agricultură a judetului in consumatie cu bună ştiintă vinuri, musturi 
respectiv ca şi la primăria comunei regiunii şi orice fel de băuturi alcoolice sau ori ce fel 
delimitate. de produs viticol sau pomicoJ, indigen sau 

Pe baza deciziunii date, proprietarii, ale străin cu o denumire care nu prov:ne din 
căror produse îndeplinesc condifiunile denu- regiunea, podgoria, plaiul şi localitatea arătată, 
mirii' de origină, pot cere inregistrarea denu· precum. şi din varietătile corespunzătoare. 
mirii de origină la tribunalul respectiv. Art. 31. Controlul şi constatarea infrac· 

Art. 25. Importul vinurilor, musturilor şi fiunilor Ia legea de fată se fac de: 
a băuturilor alcoolice străine nemonopo 1izate 1. Organele instituite sau împuternicite de 
de orice fel, nu se poate face decât cu auto- serviciul represiunei fraudelor în prepararea şi 
rizarea Ministerului Ăgricu1turii şi Domeniilor comertul vinului din Ministerului Agricu1turii şi 
şi numai pentru produsele cari au stabilitâ in Domeniilor, 
tara exportatoare denumirea de origină. 2. Organele Direcliunei generale a Mono· 

Art. 26. Cei ce vor să importe biiuturile polului sau delegate de ea. Inspectorii şi sub· 
pre\'ăzute la articolul precedent, pentru a ob- inspectorii generali, administratorii financiari şi 
fine autorizatiunea, vor face cerere Ministerului intreg personalul de control şi constatare al 
Agriculturii şi Domeniilor, prin care vor arăta Ministerului Finantelor. 
natura bl:\uturii, cantitatea ce intenfionează să Administratiile publice şi organele C. F. R. 
importe, provenienta, destinatia şi locul pe unde sunt obligate sii dea tot concursul lor orga· 
intră în tară sau vama unde se găseşte. nelor de mai sus, să le punâ la dispozitie toate 

Art. 27. Ministerul Agriculturii va Jibera informatiunile necesare. 
autorizatiunea de import a băuturilor străine Organele administrative, politieneşti sunt 
numai după ce petifionarul va fi făcut dovadă de asemenea obligate să însotească la cerere 
asupra originei cu certificatul de origină şi pe agentii arătati mai sus in exercitarea atri
buletinul de analiză, eliberat de unul din labo· bufiunilor lor. 
ratoarele oficiale ale fării respective. Art. 32. Infractiunile se vor stabili la orice 

Băuturile importate trebuie să aibă ele· oră din zi şi noapte prin procese-verbale sem
mentele componente, în limitele admise pentru nale de agentii conslatatori şt infractori. Dacă 
băuturile nationale româneşti, conformându·se 1 aceştia nu vor să semneze, procesul·verbal:se 
legilor şi regulamentelor in vigoare şi să nu va semna de cel, putin un martor, cu mentin· 
fi suferit practice şi manipulări nepermise bău- nea acestui refuz. 
turilor indigene. In caz când prin procesele-verbale au loc 

Ari. 28. Ministerul Agriculturii şi Dome· şi confisdiri de vase cu b~uturi, ele vor fi 
niilor poate dispune facerea unei analize date spre păstrare unui custode, care va semna 
asupra băuturilor ce voeşte a importa, chiar procesul·verbal, sa~ contra~venie.nt~luf. Aceştia 
inainte de a da autorizarea. răspund de băutunte luate m pnm1re sub sanc· 

Prelevarea de probe şi analiza se va face tiunile codului penal pentru cazurile de sustra· 
conform procedurii prevăzută în legea mono· gere de sub sigiliu. 
polului vânzării spirtului şi băuturilor spirtoase Ari. 33. O copie după procesul·verbal de 
şi a taxelor de consumatiune din 22 Aprilie contraventîe, certificată de agentul constatator, 
1932, precum şi a regulamentului ei. se va lăsa infractorului sau reprezentantului 

Dacă băuturile ce se intentionează a fi său, iar originalul se va trimite..;lMinisterului 
importate corespund cerintelor legilor şi regu- Agriculturii şi Domeniilor, care va aplica amenda 
lamenfelor in vigoare, Ministerul Agriculturii şi după ce va lua şi avizul Directiunii viticulturii • 

......:. $ · l n·-- ·.-·· ttrerreebr?' .,_..·&'·-.... ~ • .~a", 
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· Art. 33. Deciziunea de condamnare se va 
comunica infractorului prin organele adminis
trative. El are drept de apel la tribunalul locului 
unde s'a siivârşit contravenfia, în termen de 
15 zile dela comunicare. 

la Curtea de apel respectivii, in termen de 
15 zile dela pronuntare. Recursul se va declara 
la grefa tribunalului care a pronuntat sentinta. 

Art. 36. Amenzile pronuntate şi devenite 
executorii, se incaseaza conform legii de per· 
cepere şi urm~rire a veniturilor Statului. Art. 34. Apelul se va depune motivat sub 

sanctiunea nuliUifii. Cei condamnati la amenzi pentru acelaşi 
fapt, r~spund solidar de plata lor. Art. 35. Tribunalul va judeca cu prec~

dere asupra altor cauze, făr~ drept de opo· 
zi tie, citându· se din oficiu apelantul şi Ministe
rul Agriculturii. 

Art, 37. Procesele-verbale de constatarea 
contravenfiunii prevăzute în lege, nu pot fi anu· 
late pentru vicii de form~ şi fac dovada in jus
titie pân~ · Ia proba contrarie. 

-l 

Sentinta tribunalului este supusli recursului 

REGULAMENTUL LEGII 
PENTRU 

Oprirea plantării viilor cu hibrizi 
producători-directi 

Cu modificarea prevăzută In legea publicată in Monitorul Oficial Nr. 249 
. din 24 Octombrie 1932 . . 

Interzicerea plantării viilor cu hibrizi terenurile cari nu sunt susceptibile de nici-o 
producători-direcţi cultură agricolă sau pomicolă; aceasta însă nu

mai după ce aptitudinea terenurilor de a fi eul-
Ari. 1. - Importul, înmulţirea, plantarea, tivate cu hibrizi producători-direcţi a fost de-

înlocuirea de lip3uri cu vite de hibrizi produ- terminată în judeţ de 0 comisiune compusă din 
cători directi, precum şi întrebuinţarea acestora 4 membri: 
ca port-altoi, sunt interzise. a) Şeful serviciului agricol local ; 

Fac excepţie şi sunt permise: b) Delegatul Camerei de agricultură locale ; 
a) Plantările făcute de Ministerul Agricul- c) Şeful serviciului silvic local; 

turii şi Domeniilor pentru studii în câmpurile d) Un reprezentant al Sindicatului viticol 
de experienţă; local, desemnat de Ministerul Agriculturii, di-

b) Plantă riie de hibrizi producători-direcţi, recţiunea viticulturii. 
făcute lângă casă, în grădină sau pe proprie- Ari. 2. - Sub denumirea de hibrid, pro
tăţile sătenilor din apropierea satelor, până la ducător direct se înţelege viţa rezultată din în-
1.250 mp. (un ·sfert de pogon sau de · jugăr), crucişarea pe cale naturală sau artificială a -
de cap de familie. diferitelor specii americane, fie între ele, fie 

Prin plantări pe lângă casă se înţeleg acele între acestea şi specia' nobilă europeană (Vitis 
făcute pe locul din imediata apropiere a casei 1 Vinifera), în vederea producţiei de struguri. 
de locuit. Această denumire cuprinde şi butaşiidin 

Prin proprietăţile sătenilor din apropierea · viţă de hibrizi· producători-direcţi, cari de ase
satelor se înţeleg terenurile la o distanţă de menea nu pot fi confecţionaţi pentru înmulţire 
maximum 1 km. de vatra satului şi în. deosebi sau altoi re, precum şi marcotele obţinute din 
acele~ ~are au fost ocupate în cursul timpului tufe de hibrizi producători direcţ1, ce se găsesc 
cu vii ; în plantaţiunile existente. 

c) PJantări de hibri~i producători-direcţi in Art. 3. - Singur Ministerul Agriculturii 

• 
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şi Dom~niilo:-, în vede~ea studiului, poate im~ 2. Să sechestreze viţele, în caz de contra~ 
porta, înmulţi sau ·planta hibrizi producători· ·venţie, oriunde .ele s'ar afla. 
direcţi, în câmpurile de exp~rienţă de pz lângă Art. 8. - Viţele sechestrate se lasă în 
pepiniere!e sau şcolile viticole ale statului. păstrarea proprietarului sau locţiitorului său 

Art. 4. - ·contravenienţii, adică aceia cari până la pronunţarea hotărîrii definitive a in~ 
calcă dispoziţiile art. 1 ~ se pedep3esc cu amend3 stanţelor d ~ judecată. 
de 25-50 Iei de fiecare b:.1cată~ şi cu C·Jnfis- Când sechestrarea se face în curs de tran
carea viţelor sau cu distrugerea plantaţii lor sport, în târguri, etc.. viţele se lasă ~în păstra
făcute. rea prim3riei, a sindicatului viticol sau Camerei 

Pepinieriştii şi comercianţii contravenienţi de agricultură locale. Cei interesaţi sunt obli
se p2depsesc, în afară de sancţiunile prevăzute gaţi să ia m3suri de bună conservare a mate-

rialului confiscat. la alineatul precedent şi cu ridicarea şi inter~ ~ . . 
zicerea dreptului de a mai face pepinieră ·sau 1 . Cand sefchestrare~ are. loc m şc1ohle de 
comerţ de vite . vtţe, se va ace menţmne m proces·.t verbal 

• • • • V despre felul cum se prezintă viţele şi anume: 
Art. 5. - Dm .amenzlle .mcasate~ pr:va~. dacă sunt butaşi înrădăcinaţi sau portaltoi, lun-

zute la a~t. ~· se atr!bu: agenţtlor des~operttort gimea lor, ·provenienţa hibrizilor producători 
25 la suta şt. denunţatonlor 25 ~la suta. V • direcţi, etc., adică ori:e mentiune care să poată 

Plata prtmelor se face dup3 ce hotanrea .d t.,. · ,.1. 1 • tar 1 t 
1
. .. 

V ~ • • • V • h' 
1 

1 en 111Ca sau tn1a tşa rea s ea p an a tumt 
va ramane dehmhva şt se VJ ac 1ta pe ca e de d' t 1 h t V .. 

• ~ V • b 
1 

M. m momen u sec es ram. 
o:donanţ~re d.m su~_a ~revazut~. m ugetu 1· Art 9. - La cererea părţii interesate, Ca~ 
msterulm Agncultu.rn ~1 Do.n~~ulor. . mera de agricultură a judeţului unde s'a con-
. Sunt. de~c.o~e~ttvJrt age nţu. de control ~ar~ statat contravenţia, menţinând sechestrul, poate 

dm prop~te . m1ţtahva descopera con!rav:ntmn~ încuviinţa scoaterea vitelor din şcoli şi depozi
la lege Şt regula~ent: Sun~ V ~enunfatort acet tarea lor spre mai bună conservare. 
ce aduc la cunoşt~nta autorttaţtl.or fapte n~cuno- Art. 10. _ Dacă proprietarul sau pepini
s~~te acestora, prm _care prectzeaz~ ~xtste~ţa · eristul a fost autorizat să scoată viţele din 
ŞI ml.esn~sc des~op:_rtrea cont~avenţt~mlor, tar şcoli, această op~raţiune se face în prezenţa 
aceşha .dm ur:na, cand ~un_t ŞI agenţi de con- reprezentantului Camerei de agricultură care va 
trol, pnmesc mtreaga prtma. asista la scosul şi împachetatul întregii cantităti 

Serviciul de control 

Ari. 6. - Constatarea contravenţiunilor la 
prezentul regulament şi controlul se face de: 

1. Organele instituite sau împuternicite de 
Ministerul Agriculturii şi Domeniilor. 

2. Delegaţii specialişti ai Camerei de agri· 
cultură cu autorizaţia Ministerului Agriculturii. 

3. Delegaţii specialişti ai Uniunii generale 
a Sindicatelor Viticole, autorizaţi de Ministerul 
Agriculturii şi Domeniilor. 

Art. 7. - Organele de control au dreptul: 
1. Să verifice autenticitatea varietăţilor de 

viţe şi· ·a portaltoilor întrebuinţaţi, să inspecteze 
serele de forţat, localurile de păstrare, depo
zitele de vânzare, sălile de ambalaj şi cele· 
Ialte anexe, oriunde şi la oricine ar avea viţe, 
fie spre vânzare, fie pentru trebuinţele proprii. 

de viţe hibrizi projucători~direcţi, pe care le va 
sigila şi preda. 

Executarea acestei operaţiuni, se consem
nează într'un proces verbal, care se dresează 

în dublu exemplar, din care unul se înmânează 
contravenientului, iar cel de al doilea se înain
tează Camerei de agricultură, spre a-l anexa 
la dosarul cauzei. 
. In cazul când viţele au fost depozitate la 

o autoritate, procesul-verbal se dresează în trei 
exemplare, al treilea exemplar lăsându-se auto
rităţii unde s'a depozitat viţa. · 

Plata cheltuelilor necesitate cu deplasarea 
şi întreţinerea reprezentantului Camerii priveşte 
pe contravenient. 

Art. 11. - In cazul când sechestrarea 
vitelor se face în plantaţiuni definitive; sau în 
locuri de păstrare, depozite de vânzare, săli de 
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ambalaj, crame, etc., se va menţiona în pro
cesul-verbal orice detaliu socotit de agentul de 
control util să identifice şi să prezinte situaţia 
reală a plantaţiei sau vitelor căzute în contra· 
venţiune, cum de exemplu: suprafaţa aproxima
tivă a terenului plantat sau situaţia depozitului 
sălii, numărul vitelor de hibrizi producători-di

recţi, felul cum se prezintă viţele, dacă sunt 
butaşi înrădăcinaţi sau port-altoi, provenienţa 

lor, etc. 
Art. 12. - Proprietarii de şcoli de vite 

pentru trebuinţele proprii sau pepinieriştii pro
prietarii vitelor, sau arendaşi cărora li s'au lă

. sat în păstrare viţele sechestrate, sunt conside
raţi depozitari şi răspunzători, conform codului 
penal. 

. Art. 13. - Viţele sechestrate in sere, săli 
depozite, se vor aşeza în pachete de câte 25 
sau 50 cifre, iar fiecare pachet în parte sau 
mai multe pachete vor fi sigilate şi a ?ezate în
tr'o ladă sau într'o cameră. 

Art. 14. - Constatarea contravenţiunii 
se face prin încheierea de proces-verbal în trei 
exemplare, din care: 

. a) Unul se lasă contravenientului, locţiito
rului sau prepuşilor săi, găsiţi la locul contra
venţiunii; 

b) Al doilea exemplar se înaintează, în 
termen de 3 zile libere, comisiunii de judecată 

de pe lângă Camera de agricultură a judeţului 
din care face parte localitatea unde s'a consta
tat contravenţia; 

c) Al treilea exemplar se lasă autorităţi; 
unde s'a depozitat viţa. 

Ari. 15. - Procesul verbal de contraven
ţiune trebuie să cuprindă următoarele menţiuni: 

l. Anul, luna, ziua şi locul unde s'a făcut 
constatarea. 

2. Numele, pronumele, profesiunea, calita
tea şi "domiciliul celui care a instrumentat. 

3. Numele, pronumele, profesiunea şi cali
tatea · contravenientului, reprezentantului sau 
persoanelor din serviciul său, găsite la locul 
infractiunii. 

4. lmprejurările în care s'a constatat con· 
travenţiunea. 

5. Semnătura agentului care a instrumen
tal, a contravenientului sau reprezentantului său. 

't'# #$ ' '• ri#fl b ,..aţ ''eftK •O [g d •··$ mzet t' t>tWci' "'M 'Wtr- .. ·-'"""-· 

· 6. In cazi de refuz -;·sau lipsă a contrave
nientului, procesul~verbal se semnează de doi 
martori. 

7. Menţiunea că viţele :au fost )echestrate, 
condiţiunile în·~ care s'a :efectuat şi persoana sau 
autoritatea în păstrarea_. cărora ~s'au.~ dat ~·viţele 
sechestrate. 

8. Semnătura, profesiunea~şi domiciliul mar-
torilor, când aceştia există. \ 

Comisia viticolă de judecată 
Art. 16. - Contravenţiunile la legea pen

tru oprirea plantării viilor cu hibrizi ; producă
tori-direcţi . şi a regulamentului său, se judecă 
de comisiunea viticolă care se . înfiinţează, câte 
una, pe lângă fiecare Cameră de agricultură. 

Comisiunea viticolă, se compune din urmă~ 
torii trei membri: 

1. Un magistrat (cu gradul de judecător) 
desemnat de preşedintele tribunalului locului 
unde îşi are sediul Camera de agricultură, ca 
preşedinte. 

2. Un specialist, delegat al Camerei de a· 
gricultură. 

3, Un viticultor, delegat al sindicatului vi
tico) respectiv sau al celui mai apropiat, iar în 
lipsa acestora de Cam~ra de agricultură. 

Membrii comisiunei viticole de judecată sunt 
confirmati de Ministerul Agriculturii, 

Cam~ra de dgricultură numeşte ca secretar 
al comisiunii pe unul din funcţionari. 

Sediul comisiunii e3te la sediul Camerei de 
agricultură respective. 

Art. 17. - Comisiunea viticolă de judecată 
se întruneşte ori de câte ori este nevoie, în 
urma convocării Camerei de agricultură·. 

Comisiunea lucrează şi ţine şedinţe cu 
majoritatea membrilor prezenţi. 

Art. 18. - Preşedintele comisiunii vitioole 
de judecată, fixează termenul de judecată şi 
prin Camera de agricultură, comunică acest 
termen şi trimite câte o copie după procesul 
verbal Ministerului Agriculturii, serviciul Viti
culturii şi Sindicatul viticol în regiunea căruia 
s'a constatat contravenţiunea sau în lipsa aces
tuia Uniunii Generale a Sindicatelor Vi tico le. 

Acest termen se comunică şi contraveni
entului, pentru a lua cunoştinţă de ziua fixată 
pentru judecată. 
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Art. 19. - Contravenientul poate să facă 
comisiunii viticole de judecată o întâmpinare 
scrisă, pentru apărarea cauzei sale. 

Această întâmpinare trebue depusă la Ca
mera de agricultură cu cel puţin 24 ore mai 
înainte de termenul de judecare. 

El poate de asemenea cere facerea unei 
expertize. 

Comisiunea viticolă de judecată poate să 
încuviinţeze expertiza, numind din oficiu unul 
sau mai mulţi experţi, aleşi de pe lista special 
întocmită de Ministerul Agriculturii. 

Comisiunea viticolă de judecată fixează O

norariul experţilor, care cade în sarcina contra
venientului. 

El se conformează în totul dispoziţiunilor 
din legea accelerării judecăţii. 

Art. 20. - Minist~rul Agriculturii, Came
rele de agricultură, Sindicatele viticole interesate 
sau Uniunea Generală a sindicatelor viticole 
pot să se constituie parte civilă. 

Art. 21. - Comisiunea viticolă de jude
cată dă hotărîre prin care aplică sancţiunile pre
văzute de lege. 

Prin aceeaşi hotărîre, comisiunea se pro
nunţă şi asupra despăgubirilor civile. 

Art. 22. - Hotărîrea se comunică contra
venientului, serviciului viticulturii din Ministerul 
Agriculturii şi Domeniilor, Sindicatului Uniunii 
Generale a sindicatelor viticole sau Camerei de 
agricultură, dacă s'au constituit parte civilă. 

Apelul şi executarea. 

Art. 23. - Contra hotărîrii comisiunii vi
ticole de judecată, contravenientul şi părţile ci
vile au dreptul de apel în termen de 20 zile 
libere dela comunicare. 

Apelul se depune la tribunalul locului unde 
a fost constatată contravenţiunea. 

In acest caz, contravenientul înştiinţează 

Camera de agricultură de introducerea apelului, 
alăturâhd un certificat eliberat de grefa tribu
nalului respectiv, prin care se constată că ape
lul s'a făcut în termen, indicându-se şi termenul 
de judecată. 

Dacă contravenientul sau partea civilă a 
apelat deciziunea, Camera de agricultură înain
tează dosarul tribunalului respectiv, care judecă 

de urgenţă, cu p·ecădere şi fără drept de opo
ziţie. 

Sentinţa tribunalului este definitivă şi exe
cutorie. 

Art. 24. - Hotărîrile comisiunii viticole de 
judecată se comunică contravenientului prin in
termediul organelor administrative .. 

Art. 25. - Executarea hotărîrilor sau sen
tintelor rămase definitive se face prin interme
diul organelor administrative, iar executarea 
amenzilor prin administraţiile financiare~ conform 
legii de urmărire a veniturilor statului. 

In caz de nesolvabilitate, amenda se trans. 
formă în închisoare. 

Art. 26. - Condamnarea contravenientului 
implică şi distrugerea viţelor confiscate. 

Viţele se distrug prin ardere sau tăiere, 
astfel încât să nu mai poată fi întrebuinţate. 

Distrugerea viţelor se face în prezenţa pro
prietarului, reprezentantului sau locţiitorului său, 
iar în lipsă, în prezenţa primarului sau a loc
ţiitorului său. 

Constatarea jistrugerii se face prin proces
verbal, în care se arată: 

1. Data efectuării distrugerii. 
2. Numele, pronumele, domiciliul, calitatea 

agentului care a executat distrugerea, precum 
şi numărul ordinului de executare. 

3. Numele, pronumele, domiciliul celor pre-
zenţi la distrugere. . 

4. Localitatea şi locul unde s'a efectuat. 
6. Numă:ul vitelor distruse. 
7. Semnătura celor prezenţi. 
Procesul-verbal se dresează in 3 exemplare, 

din care: unul se lasă proprietarului viţei sau 
autorităţii care deţinea materialul confiscat, al 
doilea se înaintează Camerei de agricultură, 
care îl va ataşa la dosarul cauzei, iar al treilea 
se păstrează la autoritatea care a executat dis
trugerea. 

Art. 27. - Operaţiunea distrugerii viţelor 
sechestrate sau confiscate se face după ce ho
tărîrea a rămas definitivă. 

.Art. 28. - Organele administrative, poli
ţieneşti şi ale C. f. R; sunt obligate să dea con
curs şi asistenţă agenţilor însărcinati cu apli
carea legii. Cei ce vor refuza se pedepsesc pe 
cale administrativă, la cererea motivată a Mi
nisterului Agriculturii şi Domeniilor, pentru prima 
oară cu amendă de 1.000-5.000 lei, iar în caz 
de recidivă, pe lângă amenda îndoită şi cu des
tituirea. 



TABLOU 
desp.re preturile de pe pietele din oraşul Arad· şi judet. 

No. M f a Unitatea Arad Aradul-llou Pe cica Chlştneu In eu 1 Şiria Bârzava laurahonţ HAlmaglu Carmeln 1 Pâncota Şebiş Buteni Nădlac Curtic 
crt .. a r 

1 1 
1 

Lei Lei Lei Lei l1>:i Lei Lei L Le! l.el 1 Lei T.el Lei Lei Lei 

Grâu cu 80 kgr. ___ per. 100 kgr. 
1 

.1 630 620 650 630 - - - 660 640 - 650 - - - -
2 Grâu cu 78 kgr. -- .. 100 • 620 570 620 600 - - - 500 600 - 620 - - - -
3 . Grâu cu 76 kgr. --- .. 100 .. - 560 580 560 - - - - - - 580 - - - - 1 

4 Orz_ - -- --- .. 100 .. 280 240 250 250 - - - - 220 - 300 - - - -
5 Ovăs -- - -- • 100 11 260 - 350. 200 - - - 300 - - - - - - -
6 Porumb- - - 11 100 .. 170 180 160 160 - - - - 320 - 180 - - - -
7 Fasole - - -- .. 1 

" - - 6 - - - - - - - 4 - - - -
8 fân -- --- -- " 100." 120 110 - - - - - - - - - - - - - i / 

9 Porci slabi -- -- " 1 
" - - - - - - - 11 - - 18 - - - -

10 Porci graşi - -- " 
1 .. 15- 17 - 15 15 - - - 14 - - 14 - - - -

11 Purcei - - - .. 1 buc.· - 300 160 130 - - - 80 350 - 80 - - - -
12 Vite -- _ --- - " 1 kgr. 7-9 - 8 7 - .. - 7 10 - 5 - - - -

-
Vitei --- ---r: -- - " 1 It 14-15 13 12 11 - - - 8 - - 10 - - .- -
Cai de lucru _ 1 pirecbe~3-5000 - - 6000 - - - - 3500 - 4000 - - - - : --- • 

' 15 Boi de lucru __ -- .. 1 .. 5-8000 - - 8000 - - - -· 6800 - 5000 - - - -
16 Pasări, găini __ 1 65 50 70 40 --- 11 .. - - - 40 50 - 50 - - - -
11 .. pui - --- .. 1 11 - 40 40 40 - - 28 35 - - 25 - - -- -
18 .. raţe -- -- .. 1 .. - 60 70 60 - - - 40 65 - 45 - - - -
19 • gâşte-- -- • 1 .. - . 130 120 160 - - - 40 70 - 120 - - - -
20 Ouă --- -- - --- " 

1 buc. -- 1.50 1.20 1 - - 1 . 1 1 - 1.20 - - - -
21 Lapte - -- - It 1 litru - 4 2.50 4 - - 3 3 5 - 4 - - - -

5/1 1C'/I e 211 3/1 l/9 2/1 7/1 7/1 

Tiparul Tipografiei Diecezanii Arad. 
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